
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNIKACE A LIDSKÉ ZDROJE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 
NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS 

 

Loterie a sázkové hry jako zdroj financováni sportu 

 

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK) 

 

Červen 2017 / Červen 2017 

 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ / STUDIJNÍ SKUPINA 

 

Jitka Luňáková / KLZ 20 

 

JMÉNO VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

JUDr. Barbora Vlachová  

 

PROHLÁŠENÍ STUDENTA 

 
Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci na uvedené téma vypracoval/a samostatně a že jsem ke 

zpracování této bakalářské práce použil/a pouze literární prameny v práci uvedené. 

Jsem si vědom/a skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím, aby 

k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo. 

Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil/a, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního, 

služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř. k jejichž následné publikaci v 

souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění. 

 

 

Datum a místo: 30.4.2017 Praha 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 
Rád/-a bych tímto poděkoval/a vedoucímu bakalářské práce, za metodické vedení a odborné konzultace, které mi poskytl/a 

při zpracování mé bakalářské práce.  

 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

SOUHRN 
1. Cíl práce: 

Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámit se se současnými zdroji financování sportu v České republice 

získaných od loterií a sázkových her dle platných zákonů. Další cíle jsou seznámení se se změnami zákona o 

loteriích a jiných podobných hrách, které vešly v platnost během posledních několika let. Dílčím cílem je pak 

rozbor finančních zdrojů z rozpočtu města Chomutov, které jsou určeny pro sport. Na závěr předložit doporučení 

pro možné zlepšení financování sportu ve městě Chomutov. 

 

 

2. Výzkumné metody: 

V této bakalářské práci byly použity metody deskripce, komparace, syntézy a konstantního srovnávání 

jednotlivých zdrojů finančních prostředků oblasti sportu a zákonů s ním souvisejících. Dále rozbor rozpočtu 

města Chomutov z hlediska výše finanční podpory pro oblast sportu. A dále rozbor faktorů ovlivňování 

finančních toků do sportu a návrh doporučení pro stanovení výše a způsobu podpory v oblasti sportu. 

 

 

3. Výsledky výzkumu/práce: 

Během sledovaného období došlo k několika změnám, které přispěly k tomu, že do sportu se dostává méně 

peněz než v předešlých letech. První příčinou bylo ukončení financování sportu z výtěžků Sazky v důsledku 

bankrotu. Další změnou byla změna zákona o loteriích a podobných hrách. Obce dostaly pravomoc rozhodovat  

o tom, kolik heren může být umístěno na jejich území, došlo tím tak k markantnímu snížení počtu těchto 

provozoven. To mělo také vliv na příjmy z této oblasti a tím i snížení financí, které mohly být vynaloženy nejen 

na sport. Město Chomutov se podílí na financování sportu z prostředků získaných z odvodů loterijních  

a sázkových her. Kdy nejvíce peněz jde do hokeje. Ostatní sporty jsou podporovány méně. Malé tělovýchovné 

jednoty, které se zaměřují na všeobecné sporty, nejsou podporovány dostatečně. Přitom tělovýchovné jednoty 

jsou ideální pro děti a mládež, jelikož se nezaměřují jen na jeden typ sportu. 

 

 

4. Závěry a doporučení: 

Pro možné zlepšení financování sportu je nutno podchytit tento problém legislativně. A to zakotvením v zákoně, 

kdy sportovní organizace, tělovýchovné jednoty a sportovní kluby budou mít nárok na určitou část plynoucí 

obcím z výdělků loterií a podobných her. V tomto případě by mělo být dáno procento financí, které bude 

výlučně určeno pro sport z odvodů loterijních a podobných společností. Tím by mohlo docházet k sestavení 

dlouhodobého výhledu pro podporu sportu a navíc snazší dostupnost informací pro sportovní organizace, což by 

umožnilo lepší plánování sportovní činnosti, opravy nebo nákupy nového vybavení. Město Chomutov by mohlo 

podpořit SK a TJ zrušením nájemného za sportoviště, která užívají, nebo stanovením symbolické ceny.  

 

 

 

 

 
 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 

Loterijní společnosti, dotace, zákony, veřejně prospěšné účely, financování sportu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

SUMMARY 
1. Main objective: 

Main object of this thesis is to familiarize ourselves with current resources of available funds for public sport 

activities in the Czech Republic obtained from lotteries and betting games according to valid laws. Other goals 

are getting acquainted with the changes to the Law on Lotteries and other similar games that came into force 

over the last few years. The partial aim is to analyze financial resources from the Chomutov budget, which are 

intended for sport. Finally, recommendations were made to determine the method of financial support for sport 

activities in the city of Chomutov. 

 

2. Research methods: 

In this bachelor thesis were used methods of description, comparison, synthesis and constant comparison. For 

analyzing sport activities budget data from general budgets of the city of Chomutov has been used in this study. 

Factors influencing financial transactions related to public sport activities have been considered in this study.  

 

3. Result of research: 

During the specified period of time there were several changes that contributed to decrease funding for sport 

activities compared with previous years. The first reason was termination of allocated funds for sport from Sazka 

due to bankruptcy. Another factor was changes made in the regulations related to lotteries and similar programs.  

 Municipalities were given the power to decide how many casinos can operate within their territory. This change 

caused a reduction in the number of casinos operating in Chomutov. It also had a negative impact on revenues 

generated in this field of business and thereby reduced the funds that could have been allocated only to sports. 

Chomutov participates in financing of sport activities from funds obtained through lottery program and 

gambling. Most of the money is spent on hockey. Other sports don’t receive proper financial support. Also small 

sport academies, which mainly focus on general sport activates are not supported enough. These sport academies 

are ideal for children and teenagers, as they are not focusing only on one type of sport but a wide range  

of sportive activates. 

 

 

4. Conclusions and recommendation: 

Improvement in financial aspect of sport requires necessary regulatory changes, such us establishing set of laws 

enables sport organizations, sport academies and sport clubs to receive funds from municipalities across Czech 

Republic. The regulations should determine what percentage of the general budget should be exclusively 

allocated for the public sport activities. This money can be paid from income of lottery payments and similar 

programs. This would help to establish long term plans for promotions of sport, also easy access to budgetary 

data enables sport related organizations to do better planning in their activities. Furthermore Chomutov could 

support sport activities by providing public sports halls for sport organizations, sport academies and sport clubs 

free of charge or at symbolic rental price. 

 
 

KEYWORDS 

Lottery companies, subsidies, laws, public benefit purposes, financing of sport 

 

 

 

 

JEL CLASSIFICATION 

Z23 - Finance‡ 

K19 – Law Other 

Z29 - Other‡ (sports economics) 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 
 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

Obsah 

1 Teoretická východiska ............................................................................................................. 1 

2 Analýza dokumentů ................................................................................................................. 4 

2.1 Definice a vymezení hazardních her ................................................................................ 4 

2.2 Loterijní zákony ............................................................................................................... 5 

2.2.1 Povolení k provozování hazardních her .................................................................... 6 

2.3 Financování sportu před rokem 1989 ............................................................................... 7 

2.4 Sport po roce 1989 ........................................................................................................... 8 

2.5 Role sportu v EU ............................................................................................................ 10 

2.6 Hospodářský význam sportu ...................................................................................... 11 

3 Interpretace výsledků ............................................................................................................ 13 

3.1 Financování sportu v Evropské unii ............................................................................... 13 

3.2 Zákon o podpoře sportu .................................................................................................. 14 

3.3 Struktura výdajů do sportu v České republice ............................................................... 15 

3.3.1 Financování masového a vrcholového sportu ......................................................... 16 

3.3.2 Přímé výdaje ze státního rozpočtu........................................................................... 17 

3.3.3 Zdroje financování sportovních klubů .................................................................... 20 

3.3.4 Finanční prostředky z loterijních činností ............................................................... 22 

3.4 Příjmy z rozpočtů krajů a obcí ....................................................................................... 25 

3.4.1 Financování sportu ve městě Chomutov ................................................................. 27 

4 Diskuze výsledků .................................................................................................................. 32 

5 Shrnutí základních poznatků a závěrů vyplývajících  ze zjištěných informací ..................... 34 

Literatura 

Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

Seznam zkratek: 

ČASPV   Česká asociace sportu pro všechny 

ČOV    Český Olympijský Výbor 

ČR    Česká republika 

ČSTV    Český svaz tělesné výchovy 

EU    Evropská Unie 

EUR    Euro 

HDP    Hrubý domácí produkt 

IN-OUT   Přijmuté - vydané 

IOC    International Olympic Committee 

JTHZ    Jiné technicko-hrací zařízení 

KPMG    Klynveld Peat Marwick Goerdeler 

MF    Ministerstvo financí 

MOV    Mezinárodní Olympijský Výbor 

MMR    Ministerstvo pro místní rozvoj 

MŠMT   Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

MV    Ministerstvo vnitra 

OH    Olympijské hry 

SK    Sportovní klub 

TJ    Tělovýchovná jednota 

UK    United Kingdom 

VHP     Výherní hrací přístroje  

ZPS    Zdravotně postižený sportovci 

 

 

 

 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1 Podíl jednotlivých typů účelů na celkových výdajích na veřejně prospěšné účely 

v letech 2006–2011 .................................................................................................................. 20 

Tabulka 2 Přehled vývoje inkasa uvedených daní v ČR a příjem ze hry ze všech hazardních 

her v letech 2012 – 2015 (v mil. Kč) ........................................................................................ 23 

Tabulka 3 Odvod daně loterijních a podobných společností ve srovnání s prostředky 

vynaložené na veřejně prospěšné účely v letech 2006 až 2011 ............................................... 24 

Tabulka 4 Přehled příjmů a výdajů statutárního města Chomutov v letech 2008-2015 .......... 27 

Tabulka 5 Vývoj počtu provozoven a automatů v Chomutově ................................................ 28 

Tabulka 6 Přehled příjmů města Chomutov a následné výdaje na sport v letech 2008 – 2014 29 

Tabulka 7 Dotace vydané na sport z rozpočtu města Chomutov v letech 2008 – 2015 ........... 30 

Seznam grafů: 

Graf 1 Prostředky vynaložené na veřejně prospěšné účely v letech 2006 – 2011 ................... 19 

Graf 2 Odvod z loterií a výherních hracích přístrojů v letech 2007 až 2014 v Chomutově..... 28 

Seznam obrázků: 

Obrázek 1 Vícezdrojové financování tělesné kultury a sportu................................................. 16 

Obrázek 2 Výtěžky plynoucí z loterií do sportu před rokem 2012 .......................................... 22 

Obrázek 3 Výtěžky plynoucí z loterií do sportu po roce 2012 ................................................. 23 

  

 

 

 

 

 



1 

 

1 Teoretická východiska 

Sport je jistě pojem, který má v historii lidstva velmi významnou a neopomenutelnou roli. 

V dnešní uspěchané době je možné se setkat s různými druhy sportovních aktivit. Tyto 

sportovní aktivity představují pro lidstvo určitou formu rozvoje, či zdokonalování a další 

možnost seberealizace. Stejně jako mnohá jiná odvětví prochází i oblast sportu průběžným 

rozvojem a jeho dalším vývojem.  

Pojem sport může pro každého představovat naprosto odlišný význam. Je mnoho lidí, pro 

které sportování představuje možnost relaxace, a tuto činnost vyhledávají pravidelně. Naopak 

pro některé jedince může sportovní aktivita představovat doslova utrpení. I když se v dnešní 

době bojuje s trendem nadváhy a to nejen v ČR, ale i po celém světě, přeci jen tomuto trendu 

pomalu sekunduje sportovní aktivita. Někdo se věnuje sportování s větší intenzitou, někteří 

rekreačně, ale jsou zde stále tací, kteří vnímají sport svým pasivním postojem, a to zejména  

u svých televizních přístrojů nebo jako diváci na tribunách. Jak již bylo zmíněno, světový 

problém s nadváhou má nebezpečně narůstající tendenci a změna jídelníčku a zařazení sportu 

do denních aktivit je pro většinu těchto jedinců jediná možnost, jak se vyhnout zdravotním 

problémům, které ruku v ruce s obezitou souvisí. Sportovní aktivity by měly být jednoznačně 

součástí života každého jedince. Pro někoho je sport nejen zábavou, ale také zaměstnáním. 

Snem mnoha malých sportovců je stát se stejně slavným a úspěšným sportovcem, jako které 

mohou vídat v televizi. Mnoho lidí se řadí ke sportovcům, kteří mohou svou sportovní 

činností nazvat jako aktivní, ale jsou mnozí, kteří zůstávají v oblasti sportu jen na pozici 

diváků. Bohužel lze konstatovat, že velkou skupinou tzv. neaktivních sportovců je dnešní 

mládež. Stále častěji lze vidět děti u počítačů a televize než na sportovišti.  

Sportovní kluby nebo sportovní organizace, ve kterých někteří slavní sportovci také začínali, 

pro příklad uveďme Dominika Haška, který začínal v Pardubicích, Petr Čech, který jako žák 

začínal v VC Viktoria Plzeň, či Karolína Plíšková, která začínala v LTC Chemopetrol 

v Litvínově, získávají většinu svých finančních prostředků z veřejných rozpočtů nebo, a to již 

v menší míře od sponzorů. Až do roku 2011 byl sport podporován i přímo od sazkových  

a loterijních her, kterým to umožnoval zákon č. 202/1990 Sb., V roce 2012 vešla v platnost 

novela tohoto zákona, kterou došlo ke zrušení možnosti přímého financovaní sportu loteriemi. 

Tím se dostáváme do oblasti, která je v hledáčku veřejné ekonomie. Vládní instituce uvádí,  

že jejich podpora směřující do oblasti sportu je na seznamu důležitých priorit.  

Nejedná se jen o tradici, kterou u nás podpora nejen národního týmu má. Ale současné 

vědecké výzkumy dokazují, že se v našem životním stylu stále markantněji projevuje 

nedostatek pohybu a s tím související problémy, jako jsou zhoršující se zdravotní stav 

obyvatelstva či zvyšující se počet osob s nadváhou. Dalším problémem je i absence některých 

morálních hodnot, které by měly být v moderní společnosti samozřejmostí, ale nejsou.  

I po této stránce by větší podpora sportu mohla pomoci.  

Často se objevuje pojem vícezdrojové financování sportu. Jde o to, že se málokdy sportovní 

organizace nebo klub spoléhá pouze na jeden zdroj financí. Z velké většiny tomu tak právě 

není. Jednotlivé sportovní kluby se snaží získávat co nejvíce finančních prostředků nejen  

z veřejných rozpočtů, ale i ze soukromé sféry. Toto téma, které se týká vícezdrojového 

financování sportu, je velice rozsáhlé a proto se tato práce částečně tímto jevem zabývá  

a zmiňuje některé možnosti finančních zdrojů pro sportovní kluby a organizace. Odvody  

do státního rozpočtu a rozpočtů obcí od provozovatelů sázkových a loterijních her jsou 

nezanedbatelné. V tomto odvětví se vydělávají velké částky peněz, jak je uvedeno  



 

2 

 

na stránkách Ministerstva financí ČR (2016), kdy zisk ze hry provozovatelů těchto her v roce 

2015 byl 30 miliard. Na základě novely zákona o loterijních a jiných podobných hrách došlo 

v roce 2012 ke zrušení pravomoci provozovatelů loterií si určovat, na jaké veřejně prospěšné 

účely budou finance dány. Provozovatelé loterií nově odvádí peníze státu a do rozpočtů měst 

a obcí, které jim vydávají povolení k provozování jejich činnosti a ty pak finance přerozdělí 

na veřejně prospěšné účely. Další část této práce se zabývá rozborem finanční podpory města 

Chomutov pro oblast sportu. Práce se zabývá obdobím od roku 2008 až do roku 2016. Hlavní 

důraz je kladen na finanční prostředky určené sportovním klubům a tělovýchovným jednotám, 

tj. subjekty, které působí v oblasti sportu. Jako budoucí ekonom si autorka klade mnoho 

otázek souvisejících zejména s financováním sportovních aktivit. Autorky zájem je směřován 

jak na jednotlivé financování sportovních klubů, tak i na financování sportu v ČR z veřejného 

rozpočtu. Sport se v ČR stává stále více dostupným spíše majetným rodinám. Studie, které 

byly a jsou zpracované zástupci nejrůznějších sportovních svazů jasně prokazující trend 

zvyšování nákladů na provoz a vybavení sportovišť, což má vliv na úbytek trenérů nebo 

nadšenců, kteří jsou ochotni trénovat za symbolickou odměnu. Jednou z hlavních příčin 

špatné finanční situace všeobecného sportu je nejen nedostatečná podpora ze strany státu, ale  

i krach akciové společnosti Sazka, která byla ve vlastnictví ČSTV v době kdy se rozhodlo  

o postavení víceúčelové haly v Praze, což byla nezbytná podmínka k tomu, aby se v Praze 

mohlo konat mistrovství světa v ledním hokeji.  

Cíl práce:  

Tato bakalářská práce je zaměřena na velmi aktuální problematiku financování sportu,  

a to prostřednictvím loterií a sázkových her, dále jejich strukturou a systémem rozdělování 

těchto financí v rámci České republiky. 

Hlavním cílem této bakalářské práce je deskripce současných zdrojů financování sportu  

v České republice získaných od loterií a sázkových her dle platných zákonů. Další cíle jsou 

seznámení se se změnami zákona o loteriích a jiných podobných hrách, které vešly v platnost 

během posledních několika let. Dílčím cílem je pak rozbor finančních zdrojů z rozpočtu města 

Chomutov, a to pro oblast sportu. Jeho součástí by měl být i rozbor faktorů, které vývoj 

finančních toků ovlivňovaly a navrhnout doporučení pro stanovení způsobů podpory  

v oblasti všeobecného sportu ve městě Chomutov.  

Postup práce: 

Postup práce je rozdělen do pěti na sebe navazujících bloků: 

 Vymezení základních metodologických východisek. 

 

 Srovnání zákonů o loteriích a jiných podobných hrách před novelou a po ní. 

 

 Srovnání České republiky v rámci podpory sportu s ostatními státy Evropského 

společenství a z relevantních informačních pramenů bude provedení výtahu a deskripce 

jednotlivých zdrojů finančních prostředků oblasti sportu. 

 

 Částečný rozbor rozpočtu města Chomutova v letech 2008 - 2016 z hlediska výše finanční 

podpory pro oblast sportu. Předmětem bude jednak výše prostředků plynoucích do této 

oblasti a pro lepší přehled i celkový příjem města. 



 

3 

 

 

 Na závěr návrh a doporučení pro stanovení výše a způsobu podpory v oblasti sportu. 

 

Hlavní otázkou této bakalářské práce je:  

 

 Na jakých principech funguje současné financování českého sportu prostřednictvím 

státních příspěvků a dotací, po té co byla zrušena zákonná možnost přímého 

financování sportu sázkovými a loterijními hrami? 

 

Další otázka:  

 

 Jaké jsou možnosti pro zlepšení financování sportu ve městě Chomutov? 

 Jaké jsou možnosti zlepšení financování sportu ze strany státu? 

 

Metodika práce 

V této části práce jsou uvedeny jednotlivé postupy a metody, které byly v práci použity. 

Bakalářská práce byla zpracována pomocí následující metodiky: 

 analýza sekundárních zdrojů, 

 rozbor a syntéza poznatků, 

 konstantní srovnávání 

 komparace 

V první části práce byla použita metoda konstantního srovnávání, o které píše Disman (2011, 

s. 301) ve své knize. Dochází zde k postupnému sběru dat pro porovnání zákonů o loteriích  

a sázkových hrách a změn, ke kterým došlo od roku 2011 a jaký vliv to mělo na financování 

sportu. Další metodou byla literární rešerše knih, které se týkají sportu a jeho financování. Jde 

o metodu, u které se zpracovává text vybraných knih. Autorka této práce čerpala z vybraných 

titulů od autorů Kotlera, Čáslavské, Novotného či Durdové. Téma loterií a sportu je dosti 

obsáhlé a proto byly v práci využity metody komparace a šetření, a to zejména v oblasti 

definovaní skutečného stavu toku financí do sportu a jaký dopad na ně měly novely zákonů  

o loterijních a podobných hrách za posledních šest let. Pomocí komparace o které píše 

Sedláková (2014, s. 386) jako o základní metodě výzkumu, bylo znázorněno, jak se postupem 

času měnil přístup k financování sportu a jaké změny proběhly díky novele zákona 202/1990 

Sb., která se týkala i společnosti Sazka a následně i vejití v platnost nového zákona  

o Hazardních hrách v roce 2016. V kapitole interpretace výsledků byly využity poznatky 

získané metodou rozboru a syntézy, o které píše Sedláková (2014, s. 25), že jde o myšlenkové 

spojení jednotlivých částí do jednoho celku. Prostřednictvím syntézy se odkrývají vztahy 

mezi dílčími prvky a funkce těchto prvků uvnitř daného celku. A to je zásluhou k tomu, aby 

bylo možno poznat vnitřní strukturu zkoumaného celku. 

 

 

  



 

4 

 

2 Analýza dokumentů 

Úvodní kapitola této části bakalářské práce se zabývá definováním pojmů týkajících se loterií, 

sázkových her a hazardu, dále pak financováním sportu před rokem 1989 a společností 

SAZKA, která byla hlavním poskytovatelem financí pro sport do té doby než, změnila 

majitele. Důležitou částí této kapitoly je i změna zákona o loteriích a podobných hrách,  

ke které došlo v průběhu posledních let několikrát. Kapitoly, které pak následují, se týkají 

základního rozdělení sportovních organizací a jakou roly má sport pro obyvatelstvo, stát ale  

i pro Evropu.  

2.1 Definice a vymezení hazardních her 

Ministerstvo financí (2016) uvádí, že hazardní hry obsahují jistý element náhody a obvykle  

se hrají o peníze. Ty jsou pak hráči sázeny na očekávaný výsledek hry a po skončení hry jsou 

výhry rozděleny mezi výherce. Jistá část sázek zůstává pořadateli hry a to bez ohledu  

na výsledek. Mezi známé hazardní hry patří karetní hry, ruleta, kostky, video loterijní 

terminály nebo sportovní sázky. Nejpoužívanějším kritériem pro oddělení hazardních her od 

ostatních je míra náhody, která je velmi vysoká. Navíc aby hra byla považována za hazardní, 

měla by také splňovat kritérium nepříznivého sázecího poměru vůči sázejícím.  

Za to je považován poplatek hráče nebo ponechání části sázky provozovatelem.  

Loterie nebo jiná podobná hra 

Ministerstvo financí (2015) považuje za loterii nebo jinou podobnou hru, takovou hru, které 

se dobrovolně účastní fyzická osoba a která vloží do hry sázku, ale návratnost této sázky  

se nezaručuje. O výhře nebo prohře, tak rozhoduje předem neznámá okolnost nebo událost, 

která je předem stanovená v herních podmínkách provozovatelem. Okolnost, jež určuje výhru 

těchto her, nesmí být předem nikomu známa a nemohla být ovlivněna provozovatelem ani 

sázejícím. 

Výčet druhů her jak je obsažen v § 2 loterního zákona:  

 peněžité nebo věcné loterie;  

 tomboly;  

 číselné loterie; 

 okamžité loterie;  

 výherní hrací přístroje;  

 sázkové hry;  

 sázkové hry provozované pomocí zvláštního druhu žetonů s kombinací patnácti čísel  

v číselné řadě od jedné do devadesáti;  

 kursové sázky;  

 sázkové hry provozované ve zvláště k tomu určených hernách (kasinech); 

 loterie a jiné podobné hry provozované pomocí technických zařízení obsluhovaných 

přímo sázejícím nebo provozované po telefonu;  

 turnajové nebo hotovostní sázkové hry provozované za pomoci karet;  

 sázkové hry provozované prostřednictvím technického zařízení používající lokální 

loterní systém. 



 

5 

 

Hazard  

Hazard není novodobým fenoménem, hazard údajně znali již naši dávní prapředci, kteří si jím 

krátili čas. Gambling (2016) uvádí, že zhruba 2,5 tisíce let před naším letopočtem, přišli již 

Číňané s hrou, která se podobá dnešním kartám. V roce 1683 bylo postaveno první kasino 

v Benátkách. V roce 1931 byl v Nevadě hazard legalizován a začaly se zde stavit kasina  

a hotely a postupně zde vyrostla města jako je Las Vegas a Atlantic City, města známá jako 

města hazardu. Hazard je obecně vnímán jako synonymum pro něco nebezpečného, nebo 

činnost, která v sobě má nějaké riziko.  

Sázka 

Dle občanského zákoníku § 2873 základní ustanovení pro sázku zní „ Sázkou se alespoň 

jedna strana zavazuje vůči druhé plnit výhru, ukáže-li se nesprávným její tvrzení o skutečnosti 

stranám neznámé nebo ukáže-li se tvrzení druhé strany o této události správným.“ Dále pak 

pokračuje, „Má-li strana, jejíž tvrzení se ukáže správným, jistotu o výsledku a zatají-li  

to druhé straně, je sázka neplatná.“ Tato definice je velice výstižná a je brána dle práva jako 

regulovaný vztah.  

2.2 Loterijní zákony 

Během několika let byly zákony o loteriích, jiných podobných hrách a hazardu měněny. 

Zákon č. 202/1990 platil dlouhou dobu a šlo o zákon o loteriích a jiných podobných hrách. 

Vzhledem k tomu, že rostl zájem obyvatelstva o loterie a jiné podobné hry, narůstal počet 

provozovatelů těchto her a zvyšoval se i počet provozovaných herních zařízení, docházelo tak 

ke zvyšování objemu vkladů do hry. Loterní trh tehdy doznal zásadních změn a byla nutná 

změna právní úpravy, která již nevyhovovala společenským potřebám. Nová právní úprava 

rozšiřovala výčet základních pojmů, stanovila obecné povinnosti a zákonná omezení pro 

všechny subjekty působící v této oblasti. Pojem loterie a jiná podobná hra byl nahrazen 

novým pojmem ,,sázková hra“.  

Jak uvádí Ministerstvo financí (2016), před rokem 2012 byl odvod části výtěžku na veřejně 

prospěšné účely 6 - 20 % z vložených či vyplacených (IN-OUT) tudíž progresivní. Odvod  

na státní dozor činil 1 % z IN-OUT, místní poplatky za technické herní zařízení byly mezi  

1 000 – 5 000 Kč čtvrtletně. Správní poplatky pak byly v rozmezí 1 000 – 30 000 Kč nebo 

ročně 10 % z IN nebo IN-OUT. Právnické osoby byly osvobozeny od daně z příjmu. 

Provozování bylo osvobozeno od daně z přidané hodnoty ale bez nároku na odpočet daně. 

Ministerstvo financí (2016) dále uvádí, že v roce 2012 na základě novely daňových zákonů  

č. 458/2011 Sb. dochází ke změně zákona o loteriích a to následně: z technických her  

se odvádí 20 % z IN-OUT + 55 Kč/přístroj/den, z ostatních her 20 % z IN-OUT a správní 

poplatky činí 3 000 – 5 000 Kč. U daně z příjmů právnických osob to činí 19 % z příjmů  

či výdajů. Provozování zůstalo osvobozeno od daně z přidané hodnoty ale bez nároku  

na odpočet daně. 

Ministerstvo financí (2016) zákonodárci se nadále zabývali změnou v legislativě, jelikož 

zaostávala za vývojem technologií a jevila se jako příliš liberální právní úprava. Dále byla  

i v rozpor s unijním právem, konkrétně v právu na volný pohyb služeb. Rozhodli se tedy 

přistoupit na dvoufázovou daňovou reformu. Novelou zákona č. 380/2015 Sb. došlo k dílčí 



 

6 

 

změně zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, která vešla v platnost  

1. ledna 2016, jejíž hlavním cílem byla ochrana hráčů a vyšší výnos odvodu. Sazby pro 2016 

se zvýšily pro technické hry na 28 % z IN-OUT + 80 Kč/přístroj/den a u ostatních her 

vzrostly na 23 % z IN-OUT. 

Ministerstvo financí (2017) následující rok vešel v platnost nový zákon č. 187/2016 Sb. o dani 

z hazardních her. V novém zákoně došlo ke komplexní úpravě s hlavním cílem ochránit 

hráče, otevření trhu zahraničním provozovatelům a růstu podílu internetových her na trhu. 

Zároveň došlo ke změně rozpočtového určení odvodu ve prospěch státu. U výnosu 

z technické hry došlo oproti roku 2015 k navýšení procent z 20 na 37 %, kdežto u obcí došlo 

k nížení procent z 80 na 63 %. Výnos z ostatních her zůstal stejný v poměru 70 % stát a 30 % 

obce. Tato novela zákona počítá s omezením nelegálních online sázek, kterému mají zabránit 

dvě opatření, a to legalizace zahraničních sázkových firem a jejich licencování a druhé 

opatření počítá s blokováním webů, které budou fungovat bez povolení.  

Nový zákon o hazardních hrách č. 186/2016 Sb., který vstoupil v platnost 1. ledna 2017, 

nahradila zákon č. 202/1990 sb. o loteriích a hazardních hrách přinesla řadu změn.  

Za nejdůležitější změny lze považovat legalizaci zahraničních heren a sázkových kanceláří, 

které ale musí dostat licenci, těm kteří ji mít nebudou, MF může zablokovat webové stránky  

i platby. Měl by vzniknout rejstřík pro všechny hráče, aby se zabránilo hraní nezletilým, ale  

i lidem na sociálních dávkách. Dále snížení maximální možné sázky v hernách bude 100 Kč  

a v kasinech nebo na internetu 1 000 Kč, s tím souvisí i maximální možná výhra z jedné hry  

a to 500 000 Kč. Jsou zakázány hazardní zařízení v restauracích a barech.  

2.2.1 Povolení k provozování hazardních her 

Povolení k provozování hazardní hry dle zákona 186/2016 Sb. § 85 podléhají loterie, kursová 

sázka, totalizátorová hra, bingo, technická hra a živá hra. O toto vydání základního povolení 

na žádosti rozhoduje ministerstvo financí. To vydá základní povolení, pokud žadatel splňuje 

podmínky stanovené v § 6, 91 a 92, dále pokud žadatel poskytl kauci dle § 89 a nebyl 

v posledních 3 letech v úpadku. Další povolení se vtahuje k umístění herního prostoru dle  

§ 97. Herní prostor je určen k provozování binga, technické hry a živé hry je nutné mít 

povolení od obecního úřadu, na jejímž území se herní prostor má nacházet. To se ovšem 

nevztahuje na hry provozované na internetu. Žadatelem o toto povolení může být pouze 

provozovatel, kterému již bylo uděleno základní povolení k provozování příslušné hazardní 

hry od obecního úřadu. Hazardní hry jako jsou tomboly, u níž výše herní jistiny převyšuje 100 

000 Kč, nebo turnaj malého rozsahu, se ohlašují obecnímu úřadu obce, na jejímž území bude 

tento druh hry provozován, a musí být ohlášeny nejméně 30 dní před zahájením provozování 

této hry. 

Orgány státní správy 

Dle § 113 v oblasti provozování hazardních her podle tohoto zákona jsou orgány státní 

správy, mezi které patří  

 ministerstvo; 

 obecní úřad; 

 celní úřad. 



 

7 

 

Podle zákona 186/2016 Sb. rozhoduje ministerstvo o vydání nebo zrušení základního 

povolení k provozování hazardní hry, dále vykonává dozor nad dodržováním zákona dle 

podmínek stanovených v uděleném povolení a náležitostech uvedených v ohlášení. Dalšími 

body činností ministerstva jsou: 

 projednávání správních deliktů v oblasti internetových her; 

 spravování rejstříku podle § 16; 

 spravování informačního systému provozování hazardních her; 

 rozhodování o vydání pověření k odbornému posouzení a osvědčení; 

 vykonávání dozoru nad plněním povinností pověřené osoby; 

 vedení seznamu nepovolených internetových her; 

 spravování kauce. 

Stejný zákon uvádí, že obecní úřad rozhoduje o vydání nebo zrušení povolení k umístění 

herního prostoru a je tak příslušným orgánem, kterému se ohlašují hazardní hry. 

Posledním orgánem zmíněným v tomto zákoně je celní úřad, který vykonává dozor nad 

dodržováním uvedeného zákona a tím i podmínek které jsou stanoveny základním povolením 

a povolením k umístění herního prostoru. Tento orgán je zodpovědný za projednávání 

správních deliktů v oblasti hazardních her, kam ale nespadají internetové hry. 

2.3 Financování sportu před rokem 1989 

Jak je uvedeno na stránkách Dukla (2016) před rokem 1989 se vrcholovému sportu věnovali 

armádní sportovci, kteří byli zastřešeni Duklou. V tomto systému armádního vrcholového 

sportu vyrostly významné osobnosti československého a následně pak i českého sportu. Tím, 

že Dukla spadala pod ministerstvo obrany, tak finance čerpala také ze státního rozpočtu. Před 

rokem 1989 byl sport jedním z upřednostňovaných odvětví, které bylo zastřešeno 

Československý svazem tělesné výchovy (ČSTV) a to se odráželo v objemu peněz, které byly 

určeny na toto odvětví ze státního rozpočtu. Po roce 1989 nastal obrat a došlo k prudkému 

poklesu státních financí směřujících do sportu a následovalo postupné rozdrobení těchto 

zdrojů. Stát v letech 1998-1999 nenavýšil dotace a výdaje na sport tak činily méně než 

polovinu procentuálních výdajů ze státního rozpočtu v porovnání s rokem 1989.  

V následujících dvou letech došlo k mírnému navýšení zdrojů, které zastavilo v roce 2001. 

Vzhledem k tomu, že hospodářský růst nebyl nijak zohledněn ve výdajích na sport, docházelo 

k dalšímu poklesu financí určených pro sport.  

Sazka (2016) na svých stránkách zmiňuje rok 1956 jako rok založení této firmy  

a v následném roce 1957 se ze společnosti Sazky stává účelové zařízení Československého 

svazu tělesné výchovy a sportu. Dále je zde psáno, že v roce 1981 vznikla hra Sázka 5 ze 40  

a výtěžek z této hry šel na přípravu a pobyt československých olympioniků pro nadcházející 

letní i zimní olympijské hry. Česká Televize (2016) na svých stránkách uvádí, že na začátku 

Sportky, která byla produktem Sazky, byla maximální možná výhra 40 tisíc korun, ale ta byla 

v roce 1961 snížena na pouhých 15 tisíc korun. Jelikož vláda neprovedla kvalitativní výzkum, 

který jak uvádí Disman (2000, s. 291) pomáhá rozumět pozorované realitě. Kdy ten samý 

autor zmiňuje, že pomocí tohoto výzkumu se zjišťují postoje respondentů, jejich pocity  

a subjektivní rozměr daného problému. Vláda tak nemohla předvídat postoj veřejnosti, která 

tím přestala projevovat zájem o sázení a nepočítala tak s tím, že dojde k drastickému poklesu 



 

8 

 

tržeb, které byly určeny pro sport a tělovýchovu. Na základě tohoto jevu, se vláda rozhodla 

maximální limit výher opět zvýšit. 

Kraus (2016) ve svém článku píše, že v roce 1973 bylo vládou přijato usnesení, které 

pojednávalo o zabezpečení vrcholového sportu a v praxi to znamenalo zřizování středisek 

vrcholového sportu. Autor dále zmiňuje, že na začátku sedmdesátých let přechází hlavní 

finanční podíl na financování těchto zařízení z tzv. vnitřních zdrojů Československého svazu 

tělesné výchovy a sportu na celospolečenské zdroje. Dále autor popisuje, jak prostředky 

vynaložené na výstavbu tělovýchovných zařízení v roce 1965 činily necelých 15 %, po 5 

letech tyto zdroje dosahovaly skoro 85 % a v roce 1974 to bylo už téměř 100 % investic. 

V tomto období došlo k rozvoji výstavby různých tělovýchovných zařízení, kdy se nejvíce 

kladl důraz na výstavbu bazénů, sportovních hal a umělých ledových ploch, jelikož jich bylo 

nedostatek. 

2.4 Sport po roce 1989 

Czech (2016) uvádí, že po listopadu 1989 došlo v Československu k rozpadu systému  

ve sportovním a tělovýchovném prostředí. Změna politického systému začala transformaci 

sportu v Československu. Od tehdy největší organizace Československého svazu tělesné 

výchovy se začaly postupně oddělovat staronové organizace a v březnu roku 1990 došlo  

k úplnému rozpadu Československého svazu tělesné výchovy, tím vznikly samostatné 

organizace, které byly v současných podmínkách českého sportu stále aktivní. 

V té době proudilo velké množství finančních prostředků do sportu prostřednictvím 

společnosti SAZKA (2016), která se v roce 1993 stává akciovou společností. Ve výroční 

zprávě Sazky z roku 2009 je uvedeno, že tuto akciovou společnost v té době vlastnila 

občanská sdružení působící v tělovýchově a sportu. Podíly ze zisku, tak jak byly rozdělovány 

podle akcionářského podílu. 67,98 % podílu patřila ČSTV, Česká obec sokolská vlastnila 13,5 

%, Česká asociace sport pro všechny občanské sdružení vlastnilo 5,6 %, Autoklub ČR měl 4 

%, Sdružení sportovních svazů ČR 3,56 %, dále pak Český olympijský výbor vlastnil 2 %, 

Český střelecký svaz 1,45 %, Asociace tělovýchovných jednot a sportovních klubů ČR 1,02 

% a s nejnižším podílem 0,88 % Orel o. s. Ten samý zdroj uvádí, že finanční prostředky 

získané zastřešujícími organizacemi byly dále přerozdělovány mezi jednotlivé kluby  

a jednoty. Stejný zdroj píše, že se v roce 2008 začaly projevovat problémy související  

s financováním víceúčelové haly, která se v dnešní době jmenuje O2 Aréna, začala se též 

objevovat informace o špatném hospodaření vrcholového vedení společnosti SAZKA. 

Vrcholem této krize bylo vyhlášení konkurzu na tuto společnost v roce 2011, kdy se novými 

vlastníky staly společnosti KKCG a PPF. Roku 2013 se skupina KKCG stává většinovým 

podílníkem a tím i jediným majitelem SAZKY a. s. Stejný autor tvrdí, že sport tak navždy 

přišel o významný zdroj financování svých aktivit, který několik desítek let přinášel 

sportovním organizacím stovky miliónů korun. V té době také došlo ke změnám v legislativě, 

které se týkaly přerozdělování zisků z loterijních společností. Nově se příjemcem těchto zisků 

staly obce a stát.  

Česká unie sportu (2016), která nahradila v roce 1990 Český svaz tělesné výchovy (ČSTV), 

patří mezi nově vzniklé organizace, které mají významný vliv na český sport, který byl jednou 

z nastupujících organizací původního Československého svazu tělesné výchovy. Czech 

(2016) řadí mezi další staronové organizace Sokol, který má programy pohybových aktivit  

a rekreačních sportů pro všechny občany, včetně zdravotně postižených. Stát jim garantoval 



 

9 

 

samostatnost a právní subjektivitu. Tato samostatnost byla dána zákonem č. 247/1991 Sb., 

který je s úpravami platný dodnes.  

Sazka (2016) uvádí, že v této době došlo k významné události, a to že státní společnost Sazka 

(do roku 1992 státní), byla převedena do společného vlastnictví nově vznikajících společností 

a stala se tak jedním z klíčových zdrojů financování československého sportu. Tím i došlo  

k nastavení finančního systému a alokačního klíče hmotného majetku, který měl dostatek 

finančních prostředků na chod nově vzniklých organizací.  

Rozpad Československa rozdělil v roce 1993 sportovní organizace na České a Slovenské.  

Se vznikem samostatné České republiky se musely vyřešit důsledky financování ze strany 

společnosti Sazka a další záležitosti, které svým rozměrem výrazně převyšovaly hranice 

samotného sportu. Prostředí českého sportu je nyní tvořeno různě obsahově zaměřenými  

a organizačně strukturovanými kluby, spolky a sdruženími. Ty lze rozdělit na dvě základní 

skupiny: 

Ziskové organizace ty jsou regulovány obchodním zákoníkem. Podmínky pro jejich činnost  

se příliš neliší od činnosti ostatních obchodních subjektů. Sem patří sportovní organizace, 

které jsou založeny za účelem dosažení zisku, musí splňovat určité znaky dané zákonem  

a musí respektovat podmínky jejich činnosti, podobně jako ostatní subjekty, které působí 

v jiné sféře. Financování takto fungujících subjektů je z velké části založeno pouze  

na výsledcích vlastního hospodaření. Financování vlastní činnosti v podobě dotací ze strany 

Evropské unie, místních nebo krajských samospráv, popřípadě státu je nutné vnímat pouze 

jako doplňkový zdroj financí. 

Neziskové organizace jsou mnohdy závislé na sponzorských darech od místních firem nebo 

velkých firem působících na našem území. Avšak jak popisují Kotler et al. (2012, s. 525) tyto 

firmy si vybírají organizace nebo nadace s vhodnými akcemi u kterých se sponzorský 

program jeví jako úspěšný a sponzorování se firmě tak vyplatí. Pro tyto firmy je důležitá 

měřitelnost účinku sponzoringu. Vzhledem k vynaloženým nákladům na sponzorované akce 

si manažeři jednotlivých firem pečlivě vybírají jednotlivé projekty. Dále autoři zmiňují,  

že vybrané akce musí splňovat firemní marketingové cíle a komunikační strategii 

definovanou pro jejich produkty. Tudíž diváci musí odpovídat jejich cílovým trhům. Vybrané 

události musí být dostatečně inzerovány, aby přitáhly co největší pozornost a tím  

i návštěvnost, aby dosáhly požadovaného účinku. Stejní autoři píší o tom, že ideální událost 

by měla být jedinečná událost, která nemá mnoho sponzorů a je vhodná pro doplňkové 

marketingové aktivity. Typy organizací ve veřejném a neziskovém sektoru v České republice 

rozděluje Hamerníková (2000, s. 122) ve své publikaci následovně: 

 

 Rozpočtové a příspěvkové organizace; 

 fondy, veřejnoprávní instituce; 

 občanská sdružení, nadace a nadační fondy, obecně prospěšné společnosti; 

 zájmová sdružení právnických osob. 

 

Z toho vyplývá, že malé sportovní organizace, které pořádají sportovní akce většinou pro 

rodinné příslušníky dětí, které k nim chodí sportovat nebo lidi z blízkého okolí, sponzorské 



 

10 

 

dary získávají jen velmi těžko. Je to z toho důvodu, že by jejich marketingové akce neoslovily 

příliš velké publikum a firmy by tak na oplátku nezískaly potřebné množství budoucích 

zákazníků, tak aby se jim sponzorování vyplatilo. 

2.5 Role sportu v EU 

Jak uvádí Evropská unie (2016) na svých stránkách, celosvětově má sport roli jak 

společenskou tak ekonomickou a dlouhodobě jeho význam narůstá. Výrazným způsobem 

napomáhá k plnění strategických cílů celkové solidarity a prosperity, které vytyčila Evropská 

unie. Rozvoj sportu a podpora míru, porozumění mezi národy a různorodými kulturami stále 

zůstává olympijským ideálem 

Občané Evropy začínají podléhat kouzlu sportovních aktivit a sport se stává jejich 

pravidelným koníčkem. Jak je uvedeno na stránkách MŠMT (2015) v sekci Bílá kniha  

o sportu, při sportu se vytvářejí důležité hodnoty, jako je například tolerance, solidarita, 

týmový duch a smysl pro fair play, který přispívá k osobnímu rozvoji jedince. Sportovní 

aktivity podporují aktivnější zapojení občanů EU do společenství a napomáhají tak rozvoji 

aktivního občanství. Ovšem nelze opomenout fakt, že sport také čelí některým překážkám, 

které se v evropském společenství objevily, a to jsou hrozby komerčních tlaků, bezohlednosti 

při zapojování a využití nových mladých hráčů. Za jedny z největších problémů lze označit 

doping, rasismus, násilí, korupce a nechvalně známé praní špinavých peněz. Jmenovanými 

problémy se zabývá komise, která má plán, který by měl přispět k vyřešení všech otázek, 

které se týkají sportu. Mezi hlavní cíle se řadí poskytnutí strategické orientace, která souvisí  

s rolí sportovních aktivit v Evropě a započetí debaty o konkrétních problémech. Dalším cílem 

je zviditelnit sport při vytváření politiky EU a dostat sport více do povědomí občanů. 

Upozornit veřejnost na potřeby a specifika tohoto odvětví. Tato komise se snaží přesně 

specifikovat největší a nejdůležitější problémy, jako je příkladně uplatnění právních předpisů 

EU ve sportovní oblasti.  

Dále MŠMT (2015) zmiňuje důležitost role sportu v evropské společnosti a jeho specifickou 

povahu, kterou uznalo v roce 2000 Evropská rada ve svém prohlášení o specifické 

charakteristice sportu a jeho společenské funkci v Evropě, ty by měly být brány v úvahu při 

provádění společných politik. Toto prohlášení se nazývá Niceské a snaží se zdůraznit přímou 

zodpovědnost sportovních organizací, členských států a sportovních federací za správu  

v otázce sportovních záležitostí. Je zde dáno, že úkolem všech sportovních organizací  

je propagace svých sportů, dodržování vnitrostátních právních předpisů a právních předpisů 

společenství. Dále MŠMT (2015) uvádí, že i když přímá pravomoc Společenství je zde 

omezena „jednajíc na základě různých ustanovení Smlouvy musí se zohledňovat společenskou 

výchovnou a kulturní funkci sportu, které jsou v něm obsaženy a zakládají jeho zvláštní 

charakter s cílem respektovat a posilovat etický kodex a solidaritu, jež jsou podstatné pro 

zachování jeho společenské úlohy“. Specifická role sportu je uznávána evropskými 

institucemi. Sport hraje v evropské společnosti velmi důležitou roli, která je založena  

na určitých strukturách a má velikou roli v oblasti zdraví, výchovy a v neposlední řadě  

v sociálním začlenění a kultury.  

O financování sportu ze zdrojů EU píše v časopise Ruda a spol. (2012, s. 32) kde zmiňuje,  

že se před Lisabonskou smlouvou o sportu samostatně nepsalo v žádném právním dokumentu 

vytvořeném EU, a tím pak sport nemohl být finančně podporován. Ten samý zdroj uvádí,  

že změna nastala až po zavedení článku 165 do Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy  



 

11 

 

o fungování Evropské unie v roce 2009, a to ve znění: „Unie přispívá k podpoře evropských 

hledisek sportu s přihlédnutím k jeho zvláštní povaze, jeho strukturám založeným  

na dobrovolné činnosti a jeho společenské a výchovné funkci.“ Časopis Ruda a spol. (2012,  

s. 32) taktéž píše, že jedním z programů EU je přípravná akce v oblasti EU, která funguje  

od roku 2009 a stala se prvním přímým způsobem financování projektů spojených se sportem. 

V tomto Přípravném programu bylo realizováno několik akcí, ve kterých mohly podat návrhy 

neziskové organizace a veřejný sektor. Dále tento zdroj zmiňuje některé z programů:  

 Propagace zdraví upevňujících tělesných aktivit – rozděleno bylo 2 mil. EUR na 9 

projektů. 

 Podpora vzdělávání a odborné přípravy v oblasti sportu – rozděleno bylo 600 tis. EUR 

mezi 2 projekty. 

 Podpora sportování u osob s postižením – mezi 4 projekty bylo rozděleno celkem  

750 tis. EUR. 

 Propagace rovnosti žen a mužů v oblasti sportu - mezi 3 projekty bylo rozděleno  

700 tis. EUR. 

Celkem bylo během těchto přípravných akcí v uvedeném roce z oblasti sportu realizováno 18 

projektů a celkový finanční příspěvek činil zhruba 4 mil. EUR. 

Časopis Ruda a spol. (2012) téže zmiňuje, že v následujícím roce byly mezi vybrané 

Přípravné akce vybrány ty, které byly ve spojení s bojem proti drogám, což bylo zhruba 700 

tis. EUR, nebo spojené s oblastí sociálního začleňování a to ve sportu nebo prostřednictvím 

sportu - vyčleněno 1 mil. EUR, ale dostalo se i na oblast dobrovolnictví, které je těž důležitou 

součástí sportu. Zde bylo vyčleněno zhruba 700 tis. EUR. 

2.6 Hospodářský význam sportu 

MŠMT (2015) sport je velice úzce spojen s ekonomikou každé země. O této spojitosti 

pojednává i dokument, který byl vytvořený Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy  

ve spolupráci s Českým olympijským výborem, jak je uvedeno v analýze o financování sportu 

v České republice na stránkách MŠMT (2015).  

 V dokumentu jsou uvedeny příklady, kdy sport podporuje ekonomiku a naopak: 

 Výstavba sportovních objektů a zařízení; 

 výroba zařízení pro sport; 

 modernizace infrastruktury související s výstavbou sportovních zařízení; 

 obchody se sportovním zbožím; 

 služby – sportovní aktivity; 

 cestovní ruch za sportem  

 organizace sportovních akcí. 



 

12 

 

Z tohoto dokumentu od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy vyplývá, že sport  

má významný ekonomický dopad na celou řadu odvětví. Výsledky této analýzy podporují  

i mezinárodní tvrzení, která vycházejí ze sběru dat jednotlivých zemí Evropské unie. Tato 

analýza ukázala, že díky sportu byla ve sledovaném období vytvořena přidaná hodnota  

ve výši 407 miliard EUR, což odpovídá 3,7 % HDP EU. Ekonomickou výhodnost podpory 

sportu prokazují i mnohé vědecké studie, které zmiňují, že každá koruna vložená do sportu 

mládeže, ušetří část nákladů ve zdravotnictví. Český olympijský výbor si nechal zhotovit 

studii o stavu českého sportu agenturou KPMG. Tato studie z roku 2012 uvádí, že sport 

v České republice je organizován 116 sportovními svazy a organizacemi. V té době bylo 

registrováno přes 35 tisíc sportovních klubů a téměř 3 milióny sportovců, což zahrnovalo  

i vícečetné registrace sportovců. Stejný zdroj zmiňuje, že činnost sportovních klubů byla  

ze 42 % financována domácnostmi a to formou členských příspěvků, 17 % byly příspěvky  

od obcí a krajů, 11 % bylo přispěno sportovními svazy a zbytek formou sponzorských darů. 

KPMG (2012) píše ve své studii pro Český olympijský výbor, že v roce 2004 tvořil sport 

v Evropské Unii přidanou hodnotu v celkové výši 407 miliard eur, což bylo 3,7 % HDP 

Evropské unie. Ten samý zdroj uvádí, že průměrný roční výdaj registrovaného sportovce 

mimo rozpočet sportovního klubu byl 18 958 Kč. Rekreační sportovci v Česku pak vydali 

ročně 2108 Kč na sport. Dále studie upozorňuje na to, že celková spotřeba sportu v r. 2011 

byla 123,4 miliard Kč. Kdy nejvýznamnější podíl mělo sportovní vybavení a zboží a 80 %  

se na celkové spotřebě podíleli domácnosti. Ze studie KPMG vyplývá, že ze 100 Kč 

vydaných na sport bylo 42,20 Kč odevzdáno do veřejných rozpočtů a každá 1 Kč vynaložená 

formou podpory z veřejného rozpočtu vygeneruje 3,55 Kč přínosů zpět. 

Tělesná aktivita a zdraví obyvatelstva 

Ministerstvo zdravotnictví (2016) uvádí na svých stránkách, že se na počátku jednadvacátého 

století musí lidstvo vypořádat s problémy, které zahrnují tělesnou nadváhu a obezitu 

obyvatelstva, projevující se ve vyspělých zemích a Česká republika je bezesporu jedna z nich. 

Nedostatek tělesné aktivity obyvatelstva vede k nadváze nebo obezitě a tím se zvyšuje výskyt 

různých druhů závažných onemocnění. To má dopad nejen na individuální kvalitu života, ale 

i na chod hospodářství země. Zvýšený počet obyvatel s nadváhou v ČR negativně ovlivňuje 

státní rozpočet tím, že zvyšuje výdaje na zdravotnictví. Dále ten samý zdroj zmiňuje,  

že současné ukazatele obezity obyvatelstva České republiky jsou šokující, 57 % dospělé 

populace trpí nadváhou či obezitou, ale také narůstá počet dětí, které mají tyto problémy. Tuto 

problematiku a spojitost s nedostatečnou pohybovou aktivitou obyvatelstva popisuje i Bílá 

kniha o sportu. Světová zdravotní organizace doporučuje zemím aktivní spolupráci ze strany 

veřejných orgánů i soukromých organizací tak, aby docházelo ke zlepšení tohoto stavu.  

Organizace sportu v České republice je podle Čáslavové (2009, s. 67) rozdělena do 3 sektorů. 

1. Sektor je státní správa pro tělesnou výchovu a sport, jejímž garantem je MŠMT a jeho 

úkoly jsou vypracování návrhů koncepcí pro státní politiku v oblasti sportu, zabezpečení 

finanční podpory pro sport ze státního rozpočtu, dále schvalování akreditací pro vzdělávací 

centra ve sportu, nebo antidopingový program jeho organizace a zároveň kontrola jeho 

uskutečňování. Dále autorka uvádí, že 2. sektor se zabývá spolkovou tělesnou výchovou  

a sportem což zahrnuje více jak 20000 lokálně působících sportovních klubů  

a tělovýchovných jednot, které jsou zastřešovány sportovními organizacemi. Poslední sektor, 

který tato autorka zmiňuje je podnikatelský. Sem spadají fitness nebo wellness centra,  

ale i plavecké a lyžařské školy, nebo reklamní agentury pro sport.  



 

13 

 

3 Interpretace výsledků 

První část této kapitoly se zabývá financováním sportu v Evropské Unii a lokacemi zdrojů. 

Následující kapitola pojednává o finanční podpoře sportu, a jak je to zakotveno v zákonech 

České republiky. Další kapitola se zabývá finanční podporou sportu v České republice, 

odvody sázkových společností a jak jsou tyto získané zdroje alokovány. Poslední část této 

kapitoly se zabývá rozborem současného systému financování sportu a jeho fungování  

v ČR a ve vybraném padesátitisícovém městě a zároveň návrhem možných řešení, pro jeho 

zlepšení.  

3.1 Financování sportu v Evropské unii 

V celé Evropské unii je Sport považován za velmi důležitou veřejně prospěšnou činnost, která 

má velké přínosy. KPMG (2012) ve své analýze uvádí, že sportovní infrastruktura je většinou 

v majetku obce. Ve většině zemí EU jsou organizace, které rozdělují finanční prostředky  

na sport, přímo spojené se státem. „V 38 % případů je orgán přímo součástí vlády nebo 

příslušného ministerstva, stejná část pak připadá na neziskové organizace, na které má ale 

ministerstvo přímý vliv“. Veřejný sektor se podílí na financování sportu z velké části, kdežto 

výdaje poskytované státem, se v jednotlivých zemích liší. V hodnocení od KPMG (2012)  

je uvedeno, že nejméně financí ze státního rozpočtu vynakládá Bulharsko a to 6,1 €  

na obyvatele. Na druhou stranu nejvíce veřejných výdajů na sport 100 € a více na osobu bylo 

vynakládáno v Dánsku, Finsku, Francii, Irsku, Lucembursku a Nizozemí.  

Dále KPMG (2012) uvádí, že nejvíce financí z loterií plynuly do sportu ve skandinávských 

zemích a Řecku. I přes to, že byl v Česku sport financován částečně z výnosů společnosti 

SAZKA, výše finančního příspěvku spadala do nejnižší kategorie. Pro představu KMPG 

uvádí kolik Eur na obyvatele je přispíváno z loterií v následujících zemích.  

 16 € a více - Finsko, Dánsko; 

 11-15 € - Švédsko, Řecko; 

 6-10 € - Irsko, UK, Německo, Rakousko, Chorvatsko; 

 1-5 € - Holandsko, Belgie, Francie, Španělsko, ČR, Polsko, Lotyšsko, Bulharsko,  

Maďarsko. 

Ten samý zdroj píše o omezené možnosti získání zdrojů pro sport v ČR, jelikož jsou Loterijní 

společnosti v soukromém vlastnictví. Se stejným problémem se můžeme setkat v Itálii, Litvě 

a Velké Británii. Ale v zemích jako jsou Finsko, Dánsko, Švédsko, Řecko, Irsko, Německo, 

Rakousko, Chorvatsko, Belgie, Francie, Polsko, Lotyšsko, Bulharsko, Maďarsko, Slovensko, 

stát vlastní loterijní společnosti nebo má na loterie monopol. Příslušné ministerstvo 

v jednotlivých zemích pak přímo rozděluje zisky těchto společností. 

Alokace výnosů z loterijních společností do sportu v zemích EU 

KPMG dále ve své studii uvádí, že v zemích jako jsou Dánsko, Irsko, Portugalsko, Belgie, 

Italie, Maďarsko, Řecko nebo Bulharsko jsou výnosy z loterií směřovány do státního 

rozpočtu, odkud jsou pak rozděleny ministerstvy, které mají dáno kolik, má být alokováno  



 

14 

 

na sport. Například v Rumunsku si loterijní společnosti určují, na jaké veřejně prospěšné 

účely budou jejich výnosy poukázány. Ve Velké Británii, Francii, Španělsku, Polsku nebo 

Rakousku je část výnosů přímo určena na sport. V ČR nebo Lotyšku jsou výnosy směřovány  

do veřejného rozpočtu, odtud jsou po té přerozdělovány dle rozhodnutí příslušných 

ministerstev, ale není nikde dáno, že prostředky musí být určeny na podporu sportu.  

3.2 Zákon o podpoře sportu 

V roce 1990 došlo ke zrušení zákona č. 68/1956 Sb., o organizované tělesné výchově který 

byl nahrazen zákonem č. 173/1990 Sb. V následujících letech se ukázalo zrušení tohoto 

zákona jako limitující faktor pro stabilitu a rozvoj sportu v České republice. Z tohoto důvodu 

Česká vláda v roce 1999 vypracovala návrh nové právní úpravy, která zaváděla více 

systematický přístup k problematice sportu. 

Následná jednání se věnovala projednávání koncepce státní politiky ve sportu a tělovýchově, 

jakož to i určení zásad komplexního zabezpečení státní sportovní reprezentace, včetně 

systému výchovy sportovních talentů, spolu s projednáním Národního programu rozvoje 

sportu pro všechny. 

V roce 2001 došlo ke schválení zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, který výrazně 

ovlivnil české sportovní prostředí. Jeho hlavním přínosem je vymezení sportu jako veřejně 

prospěšné činnosti. Tato podoba zákona, byla výsledkem mnoha novelizací. Jeho základní 

východiska vycházející z Evropské charty o sportu zůstala nezměněna. Zákon tak vymezil 

postavení sportu jako veřejně prospěšné činnosti, upravil pravomoci a stanovil povinnosti 

orgánů státní správy a samospráv ve vztahu k němu.  

 

Tento zákon vymezoval úkoly pro systematický rozvoj sportu ve vztahu k: 

 

 Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy; 

 ostatním orgánům státní správy (Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo obrany, 

Ministerstvo vnitra); 

 krajům; 

 obcím. 

V červnu 2016 poslanecká sněmovna schválila ve třetím čtení novelu zákona 230/2016 Sb.  

na podporu sportu, která si klade za cíl zvýšení transparentnosti poskytování podpory sportu  

z veřejných prostředků. Dochází k vymezení oblastí, na které lze poskytnout státní podporu 

sportu a zároveň dochází k zavedení rejstříku sportovců a sportovních organizací, kde budou 

evidovány informace o sportovních organizacích žádajících podporu ze státního rozpočtu,  

a zároveň zde budou vedeny seznamy jejich aktivních sportovců. To by mělo zajistit lepší 

plánování pro financování sportu. Novela teď čeká na schválení senátem a následný podpis 

prezidenta ČR. 

Důležitým prvkem této právní úpravy je strategické řízení podpory sportu, tak aby se mohly 

podrobněji, vymezit koncepční dokumenty v oblasti sportu nejen na celostátní úrovni, ale  

i na úrovni menších samospráv. 



 

15 

 

Dále se tato úprava snaží přizpůsobit právní úpravě mezinárodních závazků České republiky, 

kde je více zohledněna veřejná a zdravotní prospěšnost sportu a také přihlížení se k potřebám 

které se týkají sportovního prostředí. Jedním z důležitých bodů je i zavedení plánování  

a pořádání významných sportovních akcí v České republice, aby se zamezilo neúčelnému 

vynakládání veřejných prostředků. 

3.3 Struktura výdajů do sportu v České republice 

Před rokem 1990 byl sport odvětvím, které bylo upřednostňováno. Jak uvádí MŠMT a ČOV 

(2009) ve své analýze, obrat nastal v roce 1989, kdy následoval prudký pokles finančních 

prostředků směřujících do sportu. V letech 1997-1998 se dostal na nejnižší úroveň. Výdaje  

na sport se snížily na méně, než byla polovina procent, které byly vydány ze státního rozpočtu 

v roce 1989. K mírnému navýšení zdrojů došlo v roce 2001, ale nemělo to dlouhodobého 

trvání. V současné době je podíl peněz ve sportovním prostředí na velmi nízké úrovni 

v porovnání se státním rozpočtem. Tu to situaci znázorňuje graf 3, který je uveden v příloze 

této práce a ukazuje výdaje ze státního rozpočtu včetně odvodů loterijních společností  

do oblasti sportu v letech 1989 až 2008 tak, jak MŠMT a ČOV (2009, s. 10) uvedly ve své 

analýze financování sportu v České republice.  

Finanční prostředky směřující do oblasti sportu prostřednictvím státu se v současnosti dělí  

do několika výdajových kategorií: 

 na sport na úrovni státu (tzv. přímé výdaje ze státního rozpočtu); 

 na úrovni krajů a obcí; 

 do oblasti sportu z loterijních činností; 

 nepřímé výdaje státu. 

Na úrovni státu se kromě Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy na výdajích určených 

pro sport podílí i Ministerstvo vnitra (2016) které, jak uvádí na svých stránkách, 1. ledna 2009 

transformovalo obor sportu na samostatnou organizační složku státu a tím dalo vzniku Centru 

sportu Ministerstva vnitra. Toto ministerstvo se v souladu se Zákonem o podpoře sportu snaží 

o zabezpečení přípravy sportovců ve sportovních odvětvích, jako je atletika, box, cyklistika, 

judo, moto, plavání, střelba, tenis, triatlon, volejbal, vzpírání, zápas, biatlon. Dále zdroj uvádí, 

že sportovci tohoto Centra sportu jsou zařazeni do několika kategorií a to instruktor nebo 

smluvní sportovec a jejich příprava probíhá na profesionální úrovni za odborného trenérského 

vedení. Těmto sportovcům je zajištěn i lékařsko-pedagogický dohled. Centrum sportu 

Ministerstva vnitra se podílí na koordinaci resortního sportu, dále pak organizaci celostátních 

policejních mistrovství i mezinárodních soutěží konaných v ČR a tím zároveň vytváří 

podmínky pro sportovní aktivity policistů, kteří tak rozvíjejí svou fyzickou zdatnost, která  

je potřeba k výkonu jejich práce. 

 Podobně jako Ministerstvo vnitra, vytváří komplexní podmínky pro systém přípravy státní  

a resortní sportovní reprezentaci i resort ministerstva obrany. To zahrnuje i přípravu 

sportovních talentů a zajištění následné zdravotní péče. Tímto i zároveň vytváří vhodné 

podmínky pro propagaci armády České republiky a to na mezinárodním poli při plnění úkolů, 

které vyplývají z členství v Mezinárodní radě vojenského sportu. Úspěšní armádní sportovci 



 

16 

 

zároveň přispívají k prezentaci armády na veřejnosti a dotváří tak profil ozbrojených sil  

v oblasti sportu a kvality života. Vrcholový armádní sport se zaměřuje na zabezpečení státní  

a resortní sportovní reprezentace České republiky. Hlavním úkolem je vytvářet podmínky pro 

sportovní přípravu na vrcholné soutěže jakou jsou mistrovství Evropy nebo světa, olympijské 

hry, a další významné soutěže. 

Jak je uvedeno na stránkách ministerstva obrany (2016), je hlavní organizační celek 

vrcholového sportu Armádní sportovní centrum DUKLA. Zde jsou vytvořeny podmínky pro 

přípravu státní a resortní sportovní reprezentace a zároveň i sportovních talentů ve všech 

oblastech. Prioritně se v tomto sportovním centru zabezpečují olympijská sportovní odvětví, 

mezi která se řadí atletika, cyklistika, kolektivní sporty jakou jsou házená nebo volejbal, dále 

pak vodní sporty mezi které se řadí rychlostní kanoistika, veslování a vodní slalom, zároveň 

bychom neměli zapomenout na sportovní střelbu, moderní pětiboj, lyžování a neolympijské 

sporty parašutismus a orientační běh. Armádní sportovní centrum DUKLA si připravuje  

i vlastní juniorský tým ve sportovních družstvech juniorů a ve spolupráci s TJ Dukla  

se věnuje i dětem a mládeži. 

3.3.1 Financování masového a vrcholového sportu  

Za posledních několik desítek let se finance plynoucí do českého sportu dostaly na historické 

minimum. Částečně to je dáno tím, že se snížila porodnost a počet sportovců mezi mládeží 

poklesl o několik procent a dalším důvodem je změna v legislativě, která se týká odvodů 

loterií a sázkových her a v neposlední řadě i změnou vlastníka společnosti SAZKA. Od roku 

2009 došlo k nárůstu populace a tím i sportovní mládeže, ale přísun financí do sortovního 

odvětví to nikterak neovlivnilo. Sport a tělesná kultura jsou financovány ze dvou zdrojů,  

ze soukromých a veřejných. Ve většině případů se financování z obou zdrojů prolíná a mluví 

se tak o vícezdrojovém financování sportu, které je znázorněno na níže uvedeném obrázku 1  

od Hobzy a kolektiv (2006 s. 52) 

 
Obrázek 1 Vícezdrojové financování tělesné kultury a sportu 

Zdroj: Hobza (2006) 

Na obrázku 1 je vidět jak probíhalo financování tělesné kultury a sportu do roku 2011.  

Od roku 1990 do roku 1998 bylo 90 % vypočteného výtěžku provozovatele odváděno přímo 

na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a poté tyto peníze přerozdělovány 

akcionářům Sazky a dalším sportovním organizacím. V následujících letech 1998 – 2011 byl 



 

17 

 

odvod podle platného loterijního zákona určen na veřejně prospěšné účely podle zadání 

provozovatele, přičemž Ministerstvo financí schvalovalo, na jaké veřejně prospěšné účely 

budou finance vynaloženy. Od počátku roku 2012 byla zavedena loterijní daň 20 %. 

3.3.2 Přímé výdaje ze státního rozpočtu 

Příjmy v oblasti sportu ze státního rozpočtu jsou zprostředkovávány prostřednictvím 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. MŠMT na svých webových stránkách každý 

rok vyhlašuje programy státní podpory pro nestátní neziskové organizace a tyto podpory 

vycházejí ze zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, který vymezuje podmínky 

pro poskytování dotací nestátním neziskovým organizacím ze státního rozpočtu. Programy 

jsou určeny vybranému okruhu občanských sdružení ve sportu, ty jsou stanoveny MŠMT. 

Tato kritéria pro přidělování finančních prostředků jsou předem zveřejněna  

na webových stránkách ministerstva. Podle zákona o rozpočtových pravidlech na poskytnutí 

těchto dotací ze státního rozpočtu není právní nárok. 

 

Programy státní podpory sportu jsou zaměřeny na oblast sportovní reprezentace, výchovu 

sportovních talentů, sportu pro všechny, včetně zdravotně postižených sportovců, na údržbu  

a provoz sportovních zařízení, na podporu organizace sportu a na investiční podporu 

materiálně technické základny sportu. Tyto programy jsou rozděleny do několika okruhů: 

 

Neinvestiční dotace: 

 

 Výdajový okruh: Sportovní reprezentace; 

 

 Program I Sportovní reprezentace České republiky; 

 

 Program II Sportovně talentovaná mládež; 

 

 Výdajový okruh: Všeobecná sportovní činnost; 

 

 Program III Všeobecná sportovní činnost; 

 

 Program IV Údržba a provoz sportovních zařízení; 

 

 Program V Organizace sportu (pokud bude schváleno navýšení rozpočtu). 

 

Od roku 2015 přibyly dva programy a to: 

 Program VI – týkající se významných sportovních akcí na podporu jejich zabezpečení 

a organizace. Žadatelem může být spolek s celostátní působností s charakterem 

sportovního svazu nebo organizace a s obsahovým zaměřením: 

 

 na mezinárodní sportovní akce kde se účastí reprezentanti ČR a je konající  

se na území ČR; 

 

 sportovní akce olympijské přípravy, které se konají před nebo v době konání 

OH, včetně olympiády dětí a mládeže v ČR; 



 

18 

 

 tělovýchovné a sportovní akce pro oblast volnočasových aktivit v ČR  

jako jsou Všesokolský slet a jemu podobné akce.  

  

 Program VII - týkající zdravotně postižených sportovců: 

 P VII/1 - Sportovní reprezentace; 

 P VII/2 - Sportovně talentovaná mládež; 

 P VII/3 - Všeobecná sportovní činnost; 

 P VII/4 - Významné sportovní akce.  

Účelem tohoto programu je zabezpečení pravidelné a organizované sportovní činnosti 

zdravotně postižených sportovců zastřešených Českým paralympijským výborem, Českým 

hnutím speciálních olympiád nebo sportovními svazy a organizacemi s vazbami na zdravotně 

postižené. Jde o sporty, které jsou zahrnuty v programu paralympijských her  

a deaflympijských her nebo Global Games. 

Podpora je určena na činnost sportů s druhem určitého zdravotního postižení, těmi jsou 

mentální, sluchové, tělesné, zrakové postižení a jsou účelově vymezeny na: 

 Zapojení mládeže a dospělých do pravidelné sportovní činnosti zdravotně postižených 

sportovců.  

 

 Účast na mezinárodních soutěžích nebo pořádání mezinárodních soutěžích zdravotně 

postižených sportovců v ČR. 

 

V roce 2016 byl přidán další program na podporu TJ/SK a to: 

 Program VIII – Organizace sportu ve sportovních klubech a tělovýchovných 

 jednotách. 

Účelem programu VIII je podpora tělovýchovných jednot a sportovních klubů a jejich 

činnosti, kdy tato podpora může být použita na obnovu sportovního vybavení, zabezpečení 

trenérů či asistentů kteří jsou potřeba při práci s dětmi v tělovýchovných jednotách  

a ve sportovních klubech. Tento program je určen pouze pro podporu tělovýchovných jednot 

a sportovních klubů, které se pravidelně starají o sportování mládeže a které mají 20 nebo 

více členů mladších 18 let. Celkem bylo podáno 1217 žádostí, z toho 859 akceptováno  

a 67 vyřazeno. U zbylých žádostí se čeká na doplňující informace. Akceptované žádosti byly 

v celkové výši 69 668 812 Kč. 

Investiční dotace:  

 

 Program 133510 Podpora materiálně technické základny sportu z toho: 

 

 Subtitul 133512: Materiálně technická základna sportovních organizací; 

 

 Subtitul 133513: Materiálně technická základna sportovní reprezentace. 



 

19 

 

Jak je uvedeno na stránkách MŠMT (2016), počet obdržených žádostí, které došly  

na ministerstvo pro rok 2016, bylo celkem 1 456. Z toho pro podporu materiálně technické 

základny u sportovních organizací jich bylo 1351 a pro podporu materiálně technické 

základny u sportovní reprezentace jich bylo 105.  

  

Stejný zdroj uvádí, že celkový finanční objem těchto požadovaných dotací byl 8 218 683 tisíc 

Kč. Materiálně technická základna sportovních organizací žádala o dotaci 7 017 923,- tis 

korun a Materiálně technická základna sportovní reprezentace žádala o částku 1 200 760,- tis 

korun.  

 

Prostředky vynaložené na veřejně prospěšné účely v letech 2006 – 2011, které odvedli 

provozovatelé loterií a jiných podobných her povolovaných podle zákona č. 202/1990 Sb., 

vyjádřené v tisících korun, ukazuje následující graf 1. Tyto informace uvedlo na svých 

stránkách Ministerstvo financí ČR.  

 
Graf 1 Prostředky vynaložené na veřejně prospěšné účely v letech 2006 – 2011  

Zdroj: MF (2015) vlastní zpracování 

Graf 1 znázorňuje vývoj prostředků vynaložených na veřejně prospěšné účely, a který jak 

uvádí Hendl (s. 454 2006) je vhodný pro znázornění regresívního modelu času událostí  

a vlivu proměnných na průběh křivek. Na tomto grafu je vidět, že největší podíl se odvádí  

na sport, u něhož byla tendence stoupající. Z výtěžku za rok 2010 odvedli provozovatelé 

loterií a jiných podobných her na veřejně prospěšné účely částku 3 688 mil. Kč. Oproti roku 

2009 došlo k nárůstu o 327 mil. Kč, tj. o 10 %. Tak jako v předchozích letech byl i v roce 

2010 největší podíl prostředků použit na sportovní účely, což bylo 2 173 mil. Kč. Oproti roku 

2009 je nárůst o 23 %. Obce obdržely od provozovatelů 537 mil. Kč., to bylo o 27 % méně 

než v roce 2009. Tento pokles byl zapříčiněn poklesem zájmu provozovatelů o provozování 

výherních hracích přístrojů povolovaných obcemi. Tyto provozovny jsou ze zákona povinné 

odvádět prostředky na veřejně prospěšné účely přímo obcím. Podíl obcí na celkové částce byl 

14,6 %, to bylo o 7,3 procentních bodů méně než v roce 2009. 

 

 

 

 

 



 

20 

 

Tabulka 1 ukazuje podíl jednotlivých typů účelů na celkových výdajích na veřejně prospěšné 

účely, které zveřejnilo Ministerstvo Financí - odbor 34 Státní dozor nad sázkovými hrami  

a loteriemi na svých stránkách. Jedná se období 2006 až 2011 vyjádřeno v procentech 

z celkové přidělené částky. 
 

Tabulka 1 Podíl jednotlivých typů účelů na celkových výdajích na veřejně prospěšné účely v letech 

2006–2011 

Zdroj: MF (2015) 

Tabulka 1 znázorňuje, kolik procent bylo využito z výtěžku provozovatelů loterií  

a jiných podobných her na veřejně prospěšné účely v jednotlivých oblastech z celkově 

přidělené částky. V roce 2008 procentní podíl na celkové částce vykázal pokles  

z 55,6 % v roce 2007 na 45 %. Obce obdržely o 5,5 procentního bodu více těchto prostředků  

a ty byly využity např. na výstavbu a opravy místních komunikací, rekonstrukce inženýrských 

sítí, investice do školských zařízení, na pořádání kulturních a sportovních akcí apod.  

Z výtěžku za rok 2011 odvedli provozovatelé loterií a jiných podobných her méně. Oproti 

roku 2010 došlo k poklesu přibližně o 6 %. Ve srovnání s rokem 2009 jde ale o nárůst 

přibližně o 3 %. Stejně jako v předchozích letech i v roce 2011 byl největší podíl použit  

na sportovní účely, a to 2,07 mld. Kč, ale oproti roku 2010 se jedná o pokles o 7 %.  

 

3.3.3 Zdroje financování sportovních klubů 

Zdroje financování tělesné kultury a sportu můžeme rozdělit na zdroje z hlavní činnosti  

a na zdroje z doplňkové činnosti. Příjmy z hlavních činností jsou vázány na sportovní aktivity 

a většinou osvobozené od daně z příjmů. Příjmy z doplňkových a speciálních činností mohou 

být vázány na sportovní i nesportovní aktivity. 

 

Novotný et al. (2011, s. 149-153) uvádí, že mezi zdroje financování z hlavní činnosti patří: 

 

 Členské příspěvky – placené měsíčně nebo ročně. 

 

 Dary – příznivci sportovních klubů a TJ dávají dary bez nároku na protislužbu. Dary 

mohou mít formu peněžní i nepeněžní. 

 

 Patronáty – velké firmy věnují určitou sumu peněz na podporu mládežnických 

družstev v klubu. Patronáty jsou řešeny darovacím zákonem. 

 

 Příspěvky municipalit – obce pomáhají svým klubům nebo tělovýchovným jednotám.  

Někdy se využívá formy pronájmu městského sportovního zařízení místní  

TJ za symbolickou cenu. 



 

21 

 

 Příspěvky od zastřešující sportovní organizace – poskytování příspěvků  

od zastřešujících sportovních organizací, mezi které se ředí ČUS, Sokol, ČASPV, atd. 

 

 Dotace od státu – zahrnují o účelové dotace do sportovních zařízení a částečného krytí  

nákladů na provoz a údržbu sportovních zařízení. 

 

 Vstupné na sportovní akce – jedná se o jeden z tradičních zdrojů, které jsou využívány  

TJ a SK. Toto je významný příjem především u ledního hokeje a kopané, méně již  

u házené nebo volejbalu a jiných sportů. Jelikož vstupné podléhá zdanění, je pro malé 

kluby vhodné využívat principu dobrovolného vstupného, a tím se dostanou  

do kategorie darů, které spadají do daňového osvobození. 

 

 Startovné – to se především využívá u individuálních sportů nebo na několikadenních 

turnajích, kterých se zúčastní více družstev. 

 

U tělovýchovných jednot a sportovních klubů, které jsou neziskovými organizacemi, existují 

problémy jasného kritéria, to určuje, co lze zahrnout mezi doplňkové činnosti klubu a které 

činnosti jsou jednoznačně zdaňovány, a co nikoli. Z těchto důvodů je pro OS důležité,  

co mají vyjmenováno ve svých stanovách jako svou hlavní činnost. V českém sportovním 

prostředí hrál tento zdroj příjmů vždy významnou roli a tím dovoloval sportovním 

organizacím velkou nezávislost na státních orgánech.  

 

Novotný et al. (2011, s. 153-155) zmiňuje, že mezi zdroje financování z doplňkových 

činností patří: 

 

Sponzorské příspěvky – je to účelové získávání peněz od sponzora na soutěže, tréninkové 

tábory nebo na ceny do soutěží apod., ale který naopak očekává určitou protislužbu. Tato 

protislužba může zahrnovat: 

 

 loga na vstupních branách, mantinelech, hrazení;  

 reklama na webových stránkách klubu nebo v klubových novinách;  

 loga na dresech klubu. 

 

V České republice je tato komerční forma podpory sportu zajímavá pro firmy jen  

u nejpopulárnějších sportů jakými jsou lední hokej, kopaná nebo tenis. V menší míře  

to je u basketbalu nebo házené. Tato forma podpory se ovšem nedá srovnat s příjmy podílů 

dosahovaných nejpopulárnějšími profesionálními kluby v USA nebo západní Evropě.  

 

Pronájem klubových sportovních zařízení – tělocvičny, tenisové kurty, fotbalová hřiště, 

volejbalová hřiště atd. 

 

Dále Novotný et al. (2011, s. 156) píše o zdrojích ze speciálních aktivit. Jedná se o aktivity 

nabízející sportovní vyžití, jakou jsou organizování sportovních kurzů, organizování 

tréninkových táborů nebo prodej občerstvení v klubech. Mezi nesportovní vyžití řadí 

společenské akce pořádané sportovní organizací i pro veřejnost nebo burzy, na kterých  

se prodává použité sportovní vybavení. Čisté výtěžky jsou pak dalším zdrojem financování.  



 

22 

 

3.3.4 Finanční prostředky z loterijních činností 

Jak je uvedeno na stránkách MF (2015) „v návaznosti na novelu zákona č. 202/1990 Sb.,  

o loteriích a jiných podobných hrách, která nabyla účinnosti dne 1. ledna 2012, byla 

upravena metodika evidence vložených a vyplacených částek a samotná podoba doposud 

zveřejňovaného ročního vyúčtování v oblasti loterií a jiných podobných her.“ Kolář (2012)  

ve zprávě na stránkách Českého Olympijského výboru uvádí, jak byl sport financován před 

novelou zákona o loteriích, která vešla v platnost v roce 2012. Podle platného zákona 

č.586/1992 Sb., o daních z příjmu který byl platný do konce roku 2011, byly loterijní 

společnosti osvobozeny od daně z příjmu právnických osob, ale měly povinnost každý rok 

odvádět část ze svých příjmů na veřejně prospěšné účely. Částka těchto odvodů se určovala 

z rozdílů celkové sumy vsazených částek a vyplacených výher + poplatků. Výsledná částka 

pak ovlivnila částku určenou k odvodu na VÚP. Určující procento se pohybovalo od 6 %  

do 20 % dle výsledné celkové sumy. Následující obrázek 2 graficky popisuje financování 

jednotlivých oblastí sportu z příjmů z loterií před rokem 2012. 

 
Obrázek 2 Výtěžky plynoucí z loterií do sportu před rokem 2012 

 

Zdroj: Kolář (2012) 

Obrázek 2 ukazuje strukturu rozdělování výtěžků z loterií před rokem 2012, kde docházelo 

k rozdělení těchto financí do tří oblastí a to pro profesionální sport, organizace zastřešující 

sportovní kluby a svazy a samostatné tělovýchovné jednoty a sportovní kluby. Příspěvky  

z loterií byly do roku 2011 poskytovány přímou cestou uvedeným sportovním organizacím. 

Všechny sportovní organizace využívaly takto poskytnuté prostředky pro zajištění své 

činnosti, organizování soutěží a podobných akcí. Od roku 2012 jsou obce i nadále příjemci 

správních poplatků z VHP, které jsou provozované na jejich území mimo kasina, a poplatek 

 je stanoven ve výši 5 000 Kč na rok za žádost jednoho provozovatele bez ohledu na počet 

přístrojů. Správní poplatky jsou částečně nahrazeny pevnou částí odvodu z VHP a JTHZ  

a to 44 Kč z každého provozovaného VHP nebo JTHZ za den (max. 16 060 Kč/rok). Obce  

jsou tak i nadále příjemcem části výtěžku z VHP a nově navíc i výtěžku z JTHZ. Obce jsou 

navíc i příjemci 30 % odvodů ze všech ostatních forem loterií a sázek, jelikož provozovatelé 

loterií a jiných podobných her dle nového zákona podléhají klasické dani z příjmu 

právnických osob. Toto je nový příjem pro obce, ve které má provozovatel své sídlo. Tato 

informace je uvedena ve zprávě zveřejněné na stránkách Českého Olympijského výboru 



 

23 

 

(2012). Po roce 2012 dochází ke změně systému financování sportu z výtěžků plynoucích 

od loterií a sázkových her. Tato změna je graficky znázorněna na obrázku 3. 

 
Obrázek 3 Výtěžky plynoucí z loterií do sportu po roce 2012 

 
Zdroj: Kolář (2012) 

Na obrázku 3 je vidět, že TJ a SK byly odříznuty od přímého financování ze zdrojů loterií  

a staly se závislými na financích poskytnutých zastřešujícím organizacím. To mělo vliv  

na výši těchto financí pro tyto subjekty, jelikož došlo ke snížení jejich finanční podpory. Tím 

se některé tělovýchovné jednoty staly závislé na členských příspěvcích a dotacích od měst  

a krajů. 

 

I přesto, že došlo ke změně zákona o odvodu daní z provozu loterií a podobných her, 

neodrazilo se to na výši odvodů do státní pokladny. Bohužel to ale mělo velký vliv  

na financování sportu a tělovýchovy. Pro lepší představu o příjmu z loterijních a podobných 

her, je tento příjem uveden v tabulce 2, kdy § 41b odst. 1 zákona o loteriích se týká odvodu  

z loterií a jiných podobných her a § 41b odst. 2, 3 a 4 zákona o loteriích zahrnuje odvod  

z výherních hracích přístrojů a jiných technických herních zařízení. Poslední údaje v tabulce 

jsou celkové příjmy ze všech loterijních her v letech 2012 – 2015.  

 
Tabulka 2 Přehled vývoje inkasa uvedených daní v ČR a příjem ze hry ze všech hazardních her 

v letech 2012 – 2015 (v mil. Kč) 

Zdroj: MF (2015)  

Tabulka 2 znázorňuje vývoj příjmů z loterijních a podobných her, kdy se příjmy těchto 

společností pohybovaly kolem třiceti miliard. Výjimkou byl rok 2013, kdy objem vložených 

částek klesl o 0,9 % oproti roku 2012. To bylo v návaznosti na novelu zákona  

č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, která nabyla účinnosti dne  

1. ledna 2012, kdy byla upravena metodika evidence vložených a vyplacených částek  

a tím i samotná podoba doposud zveřejňovaného ročního vyúčtování v oblasti loterií  



 

24 

 

a jiných podobných her. Tak jako v roce 2012 byl největší podíl mezi sázkovými hrami  

a loteriemi interaktivní video loterní terminály, u kterých se hodnoty vložených  

a vyplacených částek meziročně téměř nezměnily.  

 

K 1. 1. 2014 nabyl účinnost zákon č. 215/2013 Sb., který novelizoval zákon č. 202/1990 Sb., 

o loteriích a jiných podobných hrách, v platném znění. „Tato novela upravuje odvodové 

povinnosti provozovatelů loterií a jiných podobných her v části šesté zákona  

o loteriích, a to pouze pro provozovatele, jejichž aktivity jsou přímo spojeny  

se sportovním prostředím.“ Novelou toho zákona došlo ke změně v ustanovení § 41b zákona  

o loteriích k úpravě dílčího základu odvodu, kdy „Dílčí základ odvodu tvoří částka, o kterou 

úhrn vsazených částek převyšuje úhrn vyplacených výher podle § 2 písm. a), c), d), h), i), m)  

a § 50 odst. 3 v případě dílčího odvodu z kursových sázek. V těchto případech  

se jedná o 20 % pro dílčí základ odvodu“. Díky všem těmto změnám obce dostávají více 

finančních prostředků z této oblasti, které jsou následně přerozdělovány také pro sportovní 

účely. Nad rámec výše uvedeného vyvolaly změny v daňové oblasti zároveň i zrušení 

osvobození provozovatelů loterií a jiných podobných her od daně z příjmů. Jak uvádí MŠMT 

(2015) v roce 2012 tak došlo ke zvýšení ekonomické zátěže na provozovatele v podobě 

vyššího odvodu a nově zavedeného zdanění to se odrazilo ve snížení počtu technických 

herních zařízení. V průběhu zmíněného roku tak bylo zrušeno povolení k provozování 

každého třetího technického herního zařízení, což představovalo snížení stavu zhruba  

o 28 000 zařízení. Zavedením toho odvodu, který nahradil odvody provozovatelů na veřejně 

prospěšné účely, došlo ke zvýšení příjmů ve veřejných rozpočtech z odvodů z loterií a jiných 

podobných her za rok 2012 v celkové výši 7,7 mld. Kč. Z této částky do státního rozpočtu 

přišlo zhruba 2 mld. Kč a příjmy plynoucí do rozpočtů měst a obcí dosáhly celkové částky 

zhruba 5,7 mld. Kč. 

 

Vzhledem k tomu, že částky, které loterijní společnosti odvedly státu, nejsou stejné, jako 

částky které byly vynaloženy na veřejně prospěšné účely, je vhodné tyto údaje ukázat 

v následující tabulce 2, která se věnuje období od 2006 do 2011. 
 

Tabulka 3 Odvod daně loterijních a podobných společností ve srovnání s prostředky vynaložené  

na veřejně prospěšné účely v letech 2006 až 2011 

 
Zdroj: MF (2015) 

Tabulka 3 ukazuje rozdíly mezi odvody daně za loterijní a podobné hry a prostředky 

vynaložené na veřejně prospěšné účely, kdy v letech 2006 a 2007 byly obě zmiňované částky 

téměř stejné. V roce 2008 vstoupil v platnost nový zákon o odvodu daní, který  

se týkal mimo jiné i provozovatelů loterií a her. Došlo ke změně v osvobození od daně  

z příjmů tím způsobem, že budou osvobozeny „pouze“ příjmy ze všech vsazených částek  

ze všech poplatníkem provozovaných loterií a her. Tato změna se projevila tak, že nově jsou 

zdaňovány jiné příjmy provozovatelů loterií a her, např. příjmy z takzvaného manipulačního 

poplatku, které dosud zdaňovány nebyly. Změna tohoto zákona přispěla ke zvýšení odvodu 

daní od těchto společností. Částky, které byly odváděny na veřejně prospěšné účely,  

se změnily pouze nepatrně. 

 



 

25 

 

3.4 Příjmy z rozpočtů krajů a obcí 

Stát je územně rozdělen na samosprávné celky kraje a obce. Ty stejně jako stát hospodaří  

s rozpočtem, který podléhá závazným pravidlům upraveným v zákoně  

č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Kraje a obce  

se mohou stát dalším významným zdrojem finančních prostředků pro sport. Následné údaje  

o hospodaření krajů a obcí ve stručnosti charakterizují příjmy a výdaje, které bezprostředně 

souvisí s provozováním loterijních a podobných her. 

 

Rozpočet kraje se dělí na dvě části – příjmovou a výdajovou. 

 

Mezi příjmy kraje, které jsou definovány v zákoně o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, je mimo jiné zahrnut i poplatek za povolení k provozování výherních automatů.  

Za správní poplatek je považován takový poplatek, který nabývá podoby dávek. Tyto dávky 

jsou vyměřené a jsou vybírané orgány moci výkonné, územních samosprávných celků při 

výkonu přenesené působnosti, popřípadě orgány právnických osob, pokud vykonávají 

působnost v oblasti státní správy. Správní poplatek dosahuje různých výší, stejně jako  

je to u výše příspěvků od loterijních společností na veřejně prospěšné účely, který je přesně 

definován zákonem. 

 

Zákon o správních poplatcích uvádí, že sazby poplatků jsou stanoveny v sazebníku pevnou 

částkou nebo procentem ze základu poplatku vyjádřeného v penězích. Výše těchto správních 

poplatků je stanovena sazebníkem, který byl publikován jako příloha k zákonu č. 634/2004 

Sb., o správních poplatcích. Poplatek za povolení loterijních a podobných her stanovuje 

poplatek uvedený v položce 21. Správní poplatky jsou rozděleny do několika skupin  

v závislosti na druhu hazardní činnosti. Kraje a obce však mají nárok pouze na výběr 

správních poplatků, které se týkají vydání povolení k provozování za každý výherní automat. 

Výše poplatku, jak je zmíněno na portálu veřejné správy (2015), je rozdělena v závislosti  

na době plánovaného provozu následovně: 

 

 nejdéle na 3 měsíce v roce 10000 Kč; 

 nejdéle na 6 měsíců v roce 16000 Kč; 

 nejdéle na 1 rok 30000 Kč. 

 

Dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů  

se z rozpočtu krajů hradí i „Výdaje na podporu subjektů provádějících veřejně prospěšné 

činnosti a na podporu soukromého podnikání prospěšného pro kraj.“ O výši dotace  

na veřejně prospěšnou činnost zahrnující i oblast sportu, rozhodují zastupitelstva krajů. Nikde 

není stanoveno, jakou částku musí vyčlenit na financování sportovních aktivit. 

 

Rozpočet obcí - podobně jako rozpočet krajů se rozpočty obcí dělí na část příjmovou a část 

výdajovou. Určení, kdy se správní poplatky vztahují na kraj a kdy na obec, je vymezeno  

v zákoně o loteriích. Zákon o rozpočtových pravidlech umožňuje obcím příjem mimo správní 

poplatky i z výnosů z místních poplatků podle zvláštního zákona. Místní poplatky jsou 

definovány jako poplatky, které jsou vybírány obcí. Obce dle vlastní vyhlášky stanovují jejich 

maximální výši a konkrétní podobu. Sem patří i poplatky za povolení k provozování 

výherního hracího přístroje. 

 



 

26 

 

Pokud je povolení vydáno obcí, stanovuje se poplatek ve stejné výši, která je uvedena  

v příjmech krajů což činí za každý výherní automat 10 000 – 30 000 Kč a to v závislosti  

na době obdrženého povolení. 

 

Stejně jako jsou kraje vázány zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, to platí i pro obce. Obce mají od státu uloženou povinnost finančně se podílet mimo 

jiné na výdajích na podporu subjektů provádějících veřejně prospěšné činnosti mezi, které  

patří sport. Stejně jak je to v případě krajů, nejsou ani obce vázány žádnou předepsanou výší 

dotace do oblasti sportu. Durdová (2015, s. 10) uvádí, že do působnosti obcí v oblasti sportu 

mimo jiné patří zabezpečování rozvoje sportu pro všechny, poskytování sportovních zařízení 

pro občany a zajišťování údržby, výstavby a provozování těchto zařízení. V roce 2012 

uzavřeli ČUS, ČOV, ČOS a Sdružení sportovních svazů se Svazem měst a obcí ČR 

memorandum, kterém se dohodly, že 1/3 výnosů které obce obdrží od státu z výnosu loterií, 

by měly být použity na sport. 

 

Jak již bylo zmíněno, v roce 2012 došlo ke změně způsobu financování sportu z loterií  

a sázkových společností. Zjednodušený a ucelený přehled změny financování sportu loteriemi 

slouží následující tabulka č. 3. V tabulce jsou komparovány změny správních poplatků, 

výtěžku z výherních hracích přístrojů a jiných technicko-herních zařízení, dále je zde vidět 

změna kompetencí obcí v této oblasti i změna příjmů z daní loterií jdoucí obcím. Vzhledem  

k těmto změnám, obce dostávají více finančních prostředků z této oblasti, které jsou následně 

přerozdělovány také pro sportovní účely.  

Tabulka 4 Změna způsobu financování sportu z loterií a sázkových společností 

 
Zdroj: Olympic (2015) 

Tabulka 4 zjednodušeně ukazuje změnu způsobu financování sportu z prostředků získaných 

z loterií a sázkových společností, jak k tomu došlo po roce 2012. V tomto roce došlo  

ke změně výše poplatku za VHP a JTHZ za rok, procento výtěžku věnovaných na veřejně 

prospěšnou činnost se zvýšilo z 6 % na 16 % a obce dostávají nově 30 % z části výtěžků 

loterijních a sázkových společností. Od roku 2012 jsou obce příjemci správních poplatků  

i části výtěžku těchto společností a zároveň se obce staly příjemci daně z příjmu  

od provozovatelů loterií a podobných her. Touto změnou se změnil způsob financování 

sportu, jež nyní spočívá zejména v tom, že některé výtěžky z loterií už neputují přímo 



 

27 

 

sportovním organizacím, ale formou poplatků do obecních rozpočtů. Nad rámec výše 

uvedeného vyvolaly změny v daňové oblasti zároveň i zrušení osvobození provozovatelů 

loterií a jiných podobných her od daně z příjmů. 

 

3.4.1 Financování sportu ve městě Chomutov 

Město, které bylo zvoleno pro tuto bakalářskou práci, je statuární město Chomutov.  

Na území města Chomutova se nachází 11 sportovních zařízení, mezi které patří nově 

vybudovaný aquapark a zimní stadión, na který byly poskytnuty dotace z Evropských fondů. 

Je zde 39 sportovních klubů a 26 zájmových klubů a sdružení. 

Město Chomutov má čtyři velká sportoviště: aquapark s bazénem, zimní stadion, městskou 

sportovní halu a letní stadion. Toto město spolufinancuje sport na svém území 

prostřednictvím provozních výdajů, investičních výdajů na městská sportoviště a investičních 

výdajů rozdělovaných grantovým systémem. Pro lepší představu o výdajích poukazovaných 

na sportovní činnost je nutné uvést příjmy i výdaje celého města, které znázorňuje tabulka 4. 

Tabulka 4 Přehled příjmů a výdajů města Chomutov v letech 2008-2015 

Zdroj: Chomutov (2015) 

Tabulka 4 ukazuje kolísání příjmů i výdajů během vybraného časového úseku, kdy v roce 

2010 došlo ke zvýšení příjmů hlavně v oblasti prodej nemovitostí - domů, kdy prodej těchto 

nemovitostí byl o 16,4 % vyšší než v předešlém roce, další významný nárůst zaznamenala 

položka investiční transfery od regionální rady regionu a to o 11,3 %. Nejnižší příjmy dosáhlo 

město Chomutov v roce 2012, přijaté transfery a kapitálové příjmy klesly téměř  

o polovinu. Rok 2014 a 2015 jsou uvedeny příjmy plánované, jelikož na webových stránkách 

města Chomutova nejsou skutečné stavy ještě zveřejněny.  

 

Jako každé město nebo kraj, má i Chomutov příjem z provozování loterii a výherních 

automatů. Za každý výherní automat město vybírá správní poplatky za jeho provoz. Podrobné 

informace ohledně odvodů těchto poplatků byly zmíněny v kapitole 2.2 o loterijních 

zákonech, kdy v roce 2012 došlo ke změně legislativy a tím se změnila i výše odvodů 

z provozování těchto loterií a výherních automatů. Tyto příjmy jsou započteny i v rozpočtech 

jednotlivých krajů, měst či obcí. Následující graf 2 na straně 28, znázorňuje odvod poplatků  

za provozování loterií i výherních automatů v období 2007 až 2014 ve městě Chomutov.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

 

Graf 2 Odvod z loterií a výherních hracích přístrojů v letech 2007 - 2014 v Chomutově. 

 
Zdroj: Chomutov (2015)  

Graf 2 na předešlé straně znázorňuje odvody za provozování loterií a výherních automatů 

v letech 2007 až 2014. Zavedením nové vyhlášky dochází ke snižování počtu výherních 

automatů v letech 2008 a 2009. V roce 2011 nastává mírné zlepšení a v roce 2013 dochází 

k prudkému nárůstu, který je překvapující vzhledem k úbytku provozoven a automatů.  

To mohlo být zapříčiněno i novelou zákona o loteriích a jiných podobných hrách, která vešla 

v platnost od začátku roku 2012, přinesla pro stát a obce celou řadu pozitivních změn. Tyto 

změny se týkaly zvýšení pravomocí obcí rozhodovat o umístění technických herních zařízení 

na svém území, zároveň zvýšení příjmů státu a obcí na základě nově nastavených odvodů  

a zrušení pravomoci provozovatelů rozhodovat o příjemcích odvodů na takzvané „veřejné 

blaho“. V rámci těchto změn došlo i ke změně v daňové oblasti a to ke zrušení osvobození 

provozovatelů loterií a jiných podobných her od daně z příjmů. S touto změnou došlo k tomu, 

že některé výtěžky z loterií již nyní neputují přímo sportovním organizacím, ale formou 

poplatků do obecních rozpočtů. 

 

Ministerstvo financí (2015) uvádí, že nově zavedená zdanění v podobě vyššího odvodu  

se odrazila ve velkém snížení počtu povolených herních zařízení, především takzvaných video 

loterních terminálů, nejen v některých městech, ale v celém státně. V průběhu uvedeného 

roku 2012 bylo zrušeno povolení každého třetího herního zařízení, a došlo ke snížení  

v konečném čísle o zhruba 28 000. Zavedením nového odvodu, došlo k zamezení zneužívání 

odvodů provozovateli na veřejně prospěšné účely a příjmy měst i státu dosáhly z odvodů  

z loterií a jiných podobných her za rok 2012 celkové výše 7,7 mld. Kč. Z této částky byly 

příjmy plynoucí do rozpočtů jednotlivých měst a obcí v celkové výši cca 5,7 mld. Kč. 

Následující tabulka ukazuje, jak postupně docházelo ke snížení provozoven video loterijních 

terminálu a snižování počtu hracích automatů ve městě Chomutov. 
 

Tabulka 5 Vývoj počtu provozoven a automatů v Chomutově 

 
Zdroj: Chomutov (2015) 



 

29 

 

Tabulka 5 na předešlé straně, ukazuje vývoj počtu provozoven a herních automatů, kdy 

vzhledem ke změnám v legislativě, je vidět pokles těchto provozoven. Jak je uvedeno  

na oficiálních webových stránkách města Chomutova, dle tiskového mluvčího Jana Rödlinga 

město „bojuje proti hazardu již od roku 2008. Vyhláška byla dalším krokem, zatím  

ji hodnotíme kladně. Některé automaty ve městě fungují nadále.“ Dále ten samý zdroj uvádí, 

že téměř všechny licence na provozování hazardních zařízení byly zrušeny ministerstvem 

financí na konci roku 2014, to se vztahovalo ještě k předchozí vyhlášce. Někteří 

provozovatelé podali proti rozhodnutí rozklad, který byl rozhodnut až v roce 2015. V tomto 

roce lze také zaznamenat nejvyšší pokles počtu provozovaných hazardních zařízení. I přesto 

má 57 přístrojů ve městě ještě dobíhající platnou (nepravomocně zrušenou) licenci. Z těchto 

přístrojů je v provozu pouze 35, jelikož ostatní byly přemístěny do jiných měst. Předpokládá 

se, že do konce roku 2015 budou všechna řízení o odejmutí licencí dokončena. 

Následující tabulka 6 ukazuje příjmy z loterií a podobných her ve městě Chomutov v letech 

2008 – 2014 a zároveň znázorňuje, kolik bylo vydáno na sport v tomto městě. Poslední řádek 

této tabulky je procentuální vyjádření, kolik bylo vydáno na sport z celkového příjmu z loterií  

a podobných her.  

Tabulka 6 Přehled příjmů města Chomutov a následné výdaje na sport v letech 2008 – 2014 

 
Zdroj: Chomutov (2016) 

V tabulce 6 jsou údaje o příjmech z loterijních a podobných her ve městě Chomutov  

a následné výdaje na sport. Od roku 2008 příjmy z loterijních a podobných her každý rok 

kolísají. V roce 2012 došlo k propadu příjmů od těchto společností, což bylo zřejmě dáno 

změnou zákona o loteriích. Následující rok zaznamenal opětný nárůst příjmů, to mohlo být 

zapříčiněno tím, že si obce mohou nastavit výši odvodů za provozování VHP. V roce 2014 

dochází k opětnému snížení příjmů z loterií a to v důsledku snížení počtu provozoven 

výherních a hracích automatů, jak bylo zmíněno na straně 26 této práce. Dále můžeme vidět 

v této tabulce procentuální vyjádření výdajů na sport ve městě Chomutov a to z celkových 

příjmů z loterijních a podobných her na území tohoto města. Bohužel na sport není vydáno 

ani 1 % z celkového příjmu. Nejvyšší částka byla vydána v roce 2013 a to díky lednímu 

hokeji, jelikož se hokejisté Chomutova probojovali do extraligy. Dle Chomutovského deníku 

(2013) město zvýšilo dotaci hokeji o 10 000 000,- Kč. Snažily se tím podpořit hokejovou 

mládež, což znamenalo roční příspěvek 20 000,- Kč na hráče to na sportovní činnost dětí  

a mládeže, neboť hokej je v Chomutově jedním z významně podporovaných sportů, který 

 i v rámci ČR patří mezi sporty číslo jedna. I v Chomutově má hokej velmi silnou a početnou 

členskou základnu, v silné konkurenci je řada dětí a mládeže v reprezentačních družstvech 

svých věkových kategorií. Město argumentuje tím, že hokejový klub v Chomutově jako jeden 

z 6 v republice provozuje hokejovou akademii pro děti a mládež. Ta prý do města přivádí 

hodně mladých lidí z jiných měst.  

 

Následující tabulka 7 se věnuje dotacím, které byly dány z rozpočtu města Chomutov  

na sport. Tyto dotace jsou děleny na dotace pro podporovaný sport, kam patří i již zmíněný 

hokej a na dotace pro sportovní projekty, o které každoročně v Chomutově žádají sportovní  

a zájmové kluby, neziskové organizace, občanská sdružení ale i jednotlivci. Poslední údaj 



 

30 

 

v tabulce jsou celkové částky pro jednotlivé roky všech dotací určených pro sport. Tabulka  

se věnuje časovému období 2007 až 2015. 

 

Tabulka 7 Dotace vydané na sport z rozpočtu města Chomutov v letech 2008 – 2015 

Zdroj: Chomutov (2016) 

Tabulka 7 ukazuje, jak vysoké dotace byly věnovány na sportovní projekty a sport 

podporovaný městem Chomutov. Seznam žadatelů dotací pro podporovaný sport v roce 2015 

je uveden v příloze. Nejvíce podporovaným sportem je v Chomutově hokej, který město 

dotovalo ročně částkou 4 600 000,- během let 2008 – 2011. V roce 2012 stoupla částka  

na 5 200 00,- a v roce 2013 obdržel hokej 17 000 000,- Kč. Jak již autorka uvedla dříve, 

zastupitelé města Chomutov se rozhodli podpořit mladé hokejisty. Tato částka věnovaná 

tomuto sportu znamenala roční příspěvek 20 000,- Kč na hráče. Druhým nejvíce 

podporovaným sportem je basketbal, který každý rok v průměru dostává 1 375 000,- a třetím 

sportem v pořadí je fotbal, který má v průměru na rok 1 271 000,- Kč. Mezi další pravidelně 

podporované sporty patří i plavání, házená, softball, kanoistika, ale i volejbal. Tyto sporty 

bohužel dostávají v průměru méně než 400 000,- ročně i když si autorka myslí, že by měly 

dostávat více, jelikož jsou to sporty, které může provozovat široká veřejnost. Co se týče 

dotací na sportovní projekty, tak mezi pravidelné žadatele patří lyžařský klub, sportklub 80, 

který se věnuje rozvoji sportovních talentů v různých sportech anebo taneční klub  

a tělovýchovné jednoty. Dotace na tyto sporty nepřesáhly částku 30 000,-, i když si autorka 

myslí, že vzhledem k možnostem zapojit více mládeže, by si tyto sporty zasloužily dotace 

vyšší. Mohlo by se zdát, že tělovýchovné jednoty, které se zaměřují na všeobecný sport a tím 

by mohly zaujmout více dětí a mládeže, které se nechtějí věnovat sportu profesionálně, ale 

třeba jen vyzkoušet různé sporty, aniž by se musely stát členy klubů, které se zaměřují jen  

na jeden typ sportu, jsou na tom bytí. Navíc oblíbené sporty jako je hokej, fotbal nebo tenis 

mají i tu výhodu oproti tělovýchovným jednotám, že si snadněji shání sponzory  

na svou činnost, jelikož každý sponzor se může zviditelnit během zápasů i na webových 

stránkách klubu. Seznam klubů, které dostaly peníze od města v roce 2015, jsou uvedeny 

příloze této bakalářské práce. 

Město Chomutov má komisi pro volnočasové aktivy, která čítá 15 členů. Tato komise  

je složena ze zástupců politických stran a je doplněna z řad veřejnosti. Veřejnost byla 

oslovena magistrátem města Chomutov, kdy prostřednictvím místních novin zveřejnilo 

inzerát, že hledá dobrovolníky, kteří by se chtěli stát členem této komise. Tato komise funguje 

jako poradní orgán pro městskou radu a pouze navrhuje rozdělení dotací. Návrh pak schvaluje 

rada města Chomutova. Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné 

působnosti a za její výkon odpovídá zastupitelstvu obce. V oblasti přenesené působnosti 

přísluší radě obce rozhodovat, jen stanoví-li tak zákon. Rada obce se schází ke svým schůzím 

podle potřeby. Její schůze jsou neveřejné. Rada obce může k jednotlivým bodům svého 

jednání přizvat dalšího člena zastupitelstva obce a jiné osoby. Rada obce připravuje návrhy 

pro jednání zastupitelstva obce a zabezpečuje plnění jím přijatých usnesení.  

Žádost o dotaci může podat sportovní klub organizující celoroční tělovýchovnou, sportovní  

či volnočasovou aktivitu dětí a mládeže do 18 let se sídlem v Chomutově. Kopie formuláře 

elektronické žádosti o dotaci je uvedena v příloze 4 této bakalářské práce.  



 

31 

 

V roce 2015 bylo rozděleno mezi tělovýchovné jednoty či sportovní kluby 15 530 500,- Kč. 

Rozdělování proběhlo dle zásad stanovených městskou radou Chomutova z roku 2003. 

Dotace byla rozdělena na několik částí: 

 Program pro poskytování dotací na úhradu energií ve sportovním zařízení mimo 

vlastnictví města; 

 

 Dotace na činnost – podporované sporty; 

 

 Dotace na činnost - sportovní a volnočasové aktivity; 

 

 Dotace na projekt;  

 

 Dotace na granty - Podpora rozvoje sportovních talentů z řad dětí a mládeže.  

Částka 15 530 500,- Kč byla rozdělena následovně: podporované sporty 12 475 000,- Kč, 

z nichž nejvyšší částku obdržel hokej, sportovní a volnočasové aktivity dostaly 2 425 000,-

Kč, projekty dostaly 364 500,- Kč a granty pro podporu rozvoje sportovních talentů z řad dětí  

a mládeže obdržely 266 000,- Kč. 

Začátkem roku 2016 se rozdělovalo 14 milionů, které byly rozděleny dle směrnice Zásady 

poskytování dotací z rozpočtu statutárního města Chomutov, ta vešla v platnost 1. 1. 2016. 

Každá tělovýchovná jednota nebo spolek mohly podat pouze jednu žádost a museli  

se spolupodílet 30 %.  

Tyto prostředky byly rozděleny: 

 koeficientem dotační míry na úhradu nájemného a koeficientem dotační míry  

na úhradu energií, celková výše dotace nájmů a energií nesmí přesáhnout 80 % 

souhrnnou výši dotace;  

 

 zbylá část bude rozpočtena váženým průměrem dle počtu členských základen 

přepočteného dle koeficientu náročnosti a kvality (intenzity činnosti, hmotné 

náročnosti, míry profesionality přípravy a odbornosti trenérů). 

 

Komise pro volnočasové aktivy v Chomutově (2016) uvedla, že v roce 2016 bylo 39 žadatelů, 

mezi které bylo rozděleno 14 milionů, nejnižší dotace byla 9000,- a nejvyšší 4 miliony  

a to pro hokej. Vzhledem k tomu, že se v současné době podepisují smlouvy s úspěšnými 

žadateli o dotace, budou tyto informace zveřejněny na webových stránkách města Chomutov 

v blízké době.  

 

 

 

 



 

32 

 

4 Diskuze výsledků 

Během sledovaného období došlo k několika změnám, které přispěly k tomu,  

že do sportu se dostává méně peněz než v předešlých letech. První příčinou bylo ukončení 

financování sportu z výtěžků Sazky, kdy akcionářem byly sportovní kluby a sportovní 

asociace, které rozhodovaly o tom, kolik financí bude přiděleno jednotlivým klubům, 

sportovním asociacím a dále pak i tělovýchovným jednotám. Tím, že se společnost Sazka 

dostala do finančních problémů, došlo k jejímu prodeji Sázkové kanceláři kontrolované 

společnostmi PPF a KKCG, sport tak přišel o velice významné financování. Další změnou 

byla novela zákona č.202/1990 Sb., o loteriích a podobných hrách. Ty formou darů 

podporovaly sport v jednotlivých oblastech podle svého uvážení a neměly zavedenou daň 

z příjmu. Změnou zákona v roce 2012 se zrušila možnost loterijních společností dávat přímo 

část ze svých zisků na veřejně prospěšné účely a nově musí odvádět finance obcím, které  

je podle svého uvážení na tyto účely rozdělí. Tím, že obce dostaly pravomoc rozhodovat  

o tom, kolik heren může být umístěno na jejich území, došlo tak k markantnímu snížení počtu 

těchto provozoven. To mělo také vliv na příjmy z této oblasti a došlo i ke snížení financí, 

které mohly být vynaloženy nejen na sport. V roce 2016 došlo poslaneckou sněmovnou  

ke schválení nového zákona na podporu sportu a to zákon č. 230/2016 Sb., který si klade  

za cíl zvýšení transparentnosti poskytování podpory sportu z veřejných prostředků. Došlo  

k vymezení oblastí, na které lze poskytnout státní podporu a v neposlední řadě došlo  

k zavedení rejstříku sportovců a sportovních organizací. Ten bude sloužit ke sběru informací 

o žadatelích a počtech jejich členské základny. Tento rejstřík nebude veřejný a bude povinný 

pro sportovní organizace, které budou žádat státní podporu. To by mělo přispět k lepšímu 

plánování určené pro financování sportu. Tato právní úprava se také zabývá strategickým 

řízením podpory sportu, což by mělo přispět k vymezení koncepčních dokumentů v oblasti 

sportu nejen na celostátní úrovni, ale i na úrovni menších samospráv. 

MŠMT vyhlašuje programy státní podpory sportu, které jsou zaměřeny na oblast sportovní 

reprezentace, výchovu sportovních talentů, sportu pro všechny, včetně zdravotně postižených 

sportovců, na údržbu a provoz sportovních zařízení, na podporu organizace sportu  

a na investiční podporu materiálně technické základny sportu. Pro rok 2016 byl vyhlášen 

program VIII, a jehož účelem je podpora tělovýchovných jednot a sportovních klubů a jejich 

činnosti, kdy tato podpora může být použita na obnovu sportovního vybavení, zabezpečení 

trenérů či asistentů pro tělovýchovné jednoty a sportovní kluby. Jak již bylo zmíněno, tento 

program je určen pouze pro podporu tělovýchovných jednot a sportovních klubů, které  

se pravidelně starají o sportování mládeže a které čítají aspoň 20 členů mladších 18 let. 

Město Chomutov se podílí na financování sportu z prostředků získaných z odvodů loterijních 

a sázkových her. Vzhledem k tomu, že v Chomutově sídlí hokejový klub, který se věnuje 

výcviku mládeže a jehož mužstvo dospělých hráčů se probojovalo do extraligy, je tento sport 

podporován ve větší míře než ostatní sporty. Hokej získává nejvyšší částky od města, které  

se jej tak snaží podporovat. Ostatní sporty jsou podporovány méně. Malé tělovýchovné 

jednoty, které se zaměřují na všeobecné sporty, nejsou podporovány dostatečně. Mají 

možnost si zažádat o dotaci na činnost, ale tímto způsobem jich moc podporováno není. Navíc 

některé tělovýchovné jednoty či sportovní kluby provozují svou činnost v tělocvičnách škol 

nebo na sportovištích provozovaných městem a musí za tento pronájem platit. Takže 

v případě, že získají nějakou dotaci od města, město tuto dotaci často získává zpět formou 

nájemného za tyto tělocvičny či sportoviště. Navíc částky, které se těmto jednotám podařilo 

získat, se pohybují v řádu 10 000,- Kč. Přitom tělovýchovné jednoty jsou ideální pro děti  



 

33 

 

a mládež, jelikož se nezaměřují jen na jeden typ sportu, ale umožňují vyzkoušet různé sporty. 

Tím, že se nezaměřují pouze na talentovanou mládež, ale dávají možnost všem, kteří chtějí 

sportovat jen tak pro radost, nebo pro zdraví, jsou ideálním prostředím pro trávení volného 

času. 

 

  



 

34 

 

5 Shrnutí základních poznatků a závěrů vyplývajících  

ze zjištěných informací 

První část práce byla věnována definicím hazardních her a výčtu zákonů, které se týkají loterií 

a sázkových her, které se během několika posledních let upravovaly a měnily několikrát. Dále 

se první část věnovala popisu finančních zdrojů sportovních organizací před rokem 1989  

a po něm. Bylo zde zmíněno, jaký dopad na sport měla změna majitele sázkové společnosti 

SAZKA, která byla velkým podporovatelem sportu. Dále bylo nastíněno rozdělení obsahově 

zaměřených a organizačně strukturovaných klubů a spolků a to na ziskové a neziskové 

organizace. V neposlední řadě se tato část věnovala roly sportu v EU a hospodářskému 

významu sportu v ekonomice, kdy došlo ke zjištění, že rodiny jsou významnými 

podporovateli sportu a sport celkově přináší významnou částku do státního rozpočtu.  

V praktické části se autorka zabývala financováním sportu loterijními společnostmi, které 

díky změně zákona, přispívají do rozpočtů měst a obcí a pak jsou teprve finance 

přerozdělovány podle uvážení zastupitelstva na veřejně prospěšné činnosti, mezi které patří  

i sport. Obce jsou zodpovědné za výstavbu a údržbu příslušných zařízení a vytvářet tak dobré 

podmínky pro rozvoj sportu. Úkolem sportovních klubů a tělovýchovných jednot je přímá 

organizace sportovní činnosti, kdy tyto prostředky využívají hlavně drobnější sportovní 

organizace. Profesionální sportovní kluby se převážně opírají o sponzorské dary. Autorka 

zjišťovala, jak jsou z rozpočtu financovány sportovní kluby a jednoty ve městě Chomutov  

a to za pomocí dostupných informací. Dále autorka nastínila financování prostřednictvím 

rozpočtu MŠMT, které financuje nejen státní sportovní reprezentace, ale vypisuje granty,  

o které si mohou zažádat jednotlivě sportovní kluby či jednoty. Tyto granty pak mohou být 

použity na činnost těchto organizací.  

Výsledkem této bakalářské práce je zhodnocení průběhu financování sportu ze zdrojů loterií  

a sázkových her, které jsou jedním ze zdrojů pro podporu fungování sportu. Dále analyzovat 

problémy financování sportu a navrhnout jejich možná řešení. Mimo loterijních společností  

se na financování sportu podílí Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy prostřednictvím 

krajů, měst a obcí. Těmito jednotlivými územními celky postupují finanční prostředky  

do sportovních klubů a tělovýchovných jednot. Mezi soukromé zdroje patří loterijní 

společnosti, média, další soukromé společnosti a domácnosti. Tyto soukromé společnosti 

financují Český olympijský výbor a sportovní kluby a to převážně prostřednictvím 

sponzoringu. Domácnosti se pak podílejí na financování sportu prostřednictvím členských 

příspěvků.  

Ukončením přímého financování sportu prostřednictvím společnosti Sazka přišly sportovní 

organizace téměř o 10 % z celkových prostředků určených na sport. Společnost Sazka musela 

být prodána a nyní spadá plně do soukromého vlastnictví. Proto není nadále možné přímo 

rozhodovat o poskytování finanční podpory sportu z tohoto zdroje, jak tomu bylo v minulosti. 

To způsobilo omezení financování sportu z loterijní činnosti. Další změnou financování 

sportu byla novela zákona, kdy došlo ke zrušení možnosti přímého financování sportu  

od loterijních společností a zavedení daně. 

Je zřejmé, že výše těchto zdrojů se bude v průběhu času i díky makroekonomickým změnám 

měnit. A právě proto by zde měl být systém, který by pružně reagoval na tyto změny tak, aby 

bylo možné hospodárně a efektivně nakládat s veřejnými zdroji. Přičemž by zde měla být 

stálá vzrůstající tendence celkových výdajů do oblasti sportu. Novelou zákona 202/1990 Sb., 



 

35 

 

a následně i nový zákon č. 215/2013 Sb., o hazardních hrách potvrdil změnu způsobu 

financování sportu a to tím, že výtěžky z loterií neputují přímo sportovním organizacím, ale 

formou poplatků do obecních rozpočtů. Obce tyto poplatky následně rozdělují mezi jednotlivé 

organizace. To se děje až na základě jejich žádosti o dotaci, to znamená, že sportovním 

organizacím již nevzniká automatický nárok na podporu vlastní činnosti z některých výtěžků 

z loterií. Před změnou tohoto zákona byly obce příjemci správních poplatků, tedy poplatků  

za povolení jednoho výherního hracího přístroje na svém území ve výši až 30 000 Kč za rok. 

Obec byla také příjemcem části výtěžku z výherního hracího přístroje provozovaných  

na svém území kromě kasin. Obce neměly ani ve své kompetenci vydávat povolení  

na provozování dalších technických zařízení a tudíž nebyly příjemci správních poplatků ani 

části výtěžku. O rozdělování části výtěžku na veřejně prospěšné účely rozhodovali samotní 

provozovatelé. Tím se do sportu dostalo více peněz, než je tomu v dnešní době.  

Od roku 2012 kdy jsou obce příjemci odvodu poplatků za provoz heren a kasin, záleží  

na obcích kolik, finančních prostředků půjde do sportu. To záleží mimo jiné i na postoji 

jednotlivých radních ke sportu. Doporučení pro možné zlepšení financování sportu je nutné 

podchytit tento problém legislativně. A to ze zákona kdy by sportovní organizace, 

tělovýchovné jednoty a sportovní kluby měli nárok na určitou procentuální část plynoucí 

obcím z výdělků loterií a podobných her. Mohlo by se říct, že by to byl podobný systém, 

který fungoval před novelou zákona, ale s obměnou, kdy místo loterijních a podobných 

společností, by tato povinnost přešla na kraje, města či obce. V tomto případě by mělo být 

určeno procento financí, které bude výlučně určeno pro sport. Vzhledem k tomu, že město 

Chomutov má komisy, která doporučuje projekty, kterým by mohly být přiděleny granty  

v oblasti sportu a tělovýchovy, zde by mohl být brát ohled i na členskou základnu a přínos 

projektu a zároveň kladen důraz na projekty pro děti a mládež. Další možností je zavést  

ve městě Chomutov registr pro sportovní kluby a tělovýchovné jednoty a podle členských 

základen přispívat na jejich činnost. Mohlo by dojít ke zrychlení procesování žádostí a díky 

registru by se mohlo dostat finanční pomoci i klubů a jednotám s menší členskou základnou. 

Tím by mohlo docházet k sestavení dlouhodobého výhledu pro podporu sportu a navíc snazší 

dostupnost informací pro sportovní organizace, což by umožnilo lepší plánování sportovní 

činnosti, opravy nebo nákupy nového vybavení. Také získávání kvalitních instruktorů, nebo 

rozšiřování znalosti a dovedností stávajících dobrovolníků, kteří se většinou vzdělávají na své 

náklady. Další možností podpory je bezplatný pronájem sportovišť a tělocvičen 

tělovýchovným jednotám a sportovním klubům, nebo jen za symbolickou cenu. Vzhledem 

k tomu, že sportovní kluby a tělovýchovné jednoty se ve většině případů nemohou spolehnout 

na zajištění veškeré své činnosti z přijatých dotací, musí vyvíjet i vlastní činnost k získávání 

peněžních prostředků, například vybíráním členských příspěvků, nebo pořádáním např. 

letních dětských táborů, což samo o sobě někdy nestačí na pokrytí nákladů na provoz nebo 

výměnu starého náčiní a nářadí. Vzhledem k tomu, že sport je dobrou prevencí na obezitu  

a jiným civilizačním chorobám a napomáhá zdravému životního stylu, dává možnost mládeži 

najít uplatnění jejich talentu nebo trávení volného času pohybem a ne hraním na počítači nebo 

sledováním televize. Tím spíš by se výdaje na sport měly zvýšit. Podpora sportu jednoznačně 

stimuluje i ekonomickou spotřebu obyvatel, které tak prostřednictvím daní přináší finance  

do veřejných rozpočtů a navíc se sportem snižuje i počet nemocných a tím vzniká úspora 

veřejných prostředků ve zdravotnictví. Doporučení pro stát by mohlo být inspirování  

se v zahraničí a Česká republika by mohla zavést určité procento odvodu ze zisků  

ze sportovních přenosových práv, které by bylo určené pro sport.  

 



 

I 

 

Literatura 

Knihy: 

ČÁSLAVOVÁ, E. Management a marketing sportu. Praha : Olympia, 2009. ISBN 978-80-

7376-150-9. 

 

DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha : Karolinum, 2000. ISBN 80-246-

0139-7. 

 

DURDOVÁ, I. Sport jako sociálně ekonomický fenomén. Ostrava : VŠB Technická univerzita 

Ostrava, 2015. ISBN 978-80-248-3658-4. 

 

HAMERNIKOVÁ, B. Financování ve veřejném a neziskovém nestátním sektoru. Praha : 

Eurolex Bohemia, 2000. ISBN 80-902-7523-0. 

 

HAVRÁNKOVÁ, H. a kol. Český olympismus – 100 let. Praha : Olympia, 1999.  

ISBN 80-7033-579-3. 

 

HENDL, J. Přehled statistických metod zpracování dat. Praha : Portál, 2006.  

ISBN 80-7367-123-9. 

 

HOBZA, V. a kol. Základy ekonomie sportu. Praha : Ekopress, 2006.  

ISBN 80-86929-04-3. 

 

KOTLER, P. a kol. Marketing management 14th edition. New Jersey : Prentice Hall, 2011. 

ISBN 13 978-0-13-210292-6. 

 

NOVOTNÝ, J. Ekonomika sportu, vybrané kapitoly II. Praha : Nakladatelství Oeconomica. 

2006. ISBN 80-245-1144-4. 

 

NOVOTNÝ, J. a kol. Sport v ekonomice. 1. vyd. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2011. ISBN 

978-80-7357-666-0. 

 

RUDA, T. a kol. Financování sportu ze zdrojů Evropské unie. Časopis České 

kinantropologické společnosti, 2012, vol. 16, no. 4, p. 31–39. ISSN 1211-9261. 

 

SEDLÁKOVÁ, R. Výzkum médií: Nejužívanější metody a techniky. Praha : Grada Publishing, 

2014. ISBN 978-80-247-3568-9. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Internetové zdroje: 

ARMÁDNÍ SPORTOVNÍ CENTRUM DUKLA. Armádní sportovní centrum DUKLA 

[online]. 2016 [cit. 2016-12-10]. Dostupné z WWW: 

http://www.duklasport.cz/?ponukaid=31. 

 

ČESKÁ REPUBLIKA. Historie sportu v ČR a důležité sportovní organizace [online]. 2016 

[cit. 2016-12-10]. Dostupné z WWW: http://www.czech.cz/cz/turistika-sport/sport/historie-

sportu-v-cr-a-dulezite-sportovni-organizace/. 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Sazka slaví 60 let: Bez loterií a sázek vydrželo komunistické 

Československo jen tři roky [online]. 2016 [cit. 2016-09-20]. Dostupné z WWW: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/1907774-sazka-slavi-60-let-bez-loterii-a-sazek-

vydrzelo-komunisticke-ceskoslovensko-jen. 

 

ČESKÝ OLYMPIJSKÝ VÝBOR. Koncepce financování sportu v České republice [online]. 

2016 [cit. 2016-09-20]. Dostupné z WWW: 

http://www.olympic.cz/financovani/docs/koncepce_financovani_sportu_prezentace_v9a.pdf. 

 

ČESKÝ OLYMPIJSKÝ VÝBOR. Informace sportovním subjektům k reakcím obcí na návrhy 

sportovního prostředí pro distribuci prostředků z hazardu v roce 2012 [online]. 2015 [cit. 

2015-10-30]. Dostupné z WWW: http://www.olympic.cz/upload/files/cstv01.pdf. 

 

EVROPSKÁ KOMISE. Bílá kniha o sportu [online]. 2015 [cit. 2015-01-08] Dostupné  

z WWW: http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2007/CS/1-2007-391-CS-F1-1.Pdf. 

 

EVROPSKÁ UNIE. EUROPA-Oblasti politiky Evropské unie – Sport v EU [online]. 2016 

[cit. 2016-09-20]. Dostupné z WWW: http://europa.eu/european-union/topics/sport_cs.  

 

FINANČNÍ SPRÁVA. Novela zákona č. 215/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 202/1990 Sb., 

o loteriích a jiných podobných hrách, v platném znění, upravující odvody z loterií a jiných 

podobných her od 1. 1. 2014. [online]. 2015 [cit. 2015-07-13] Dostupné z WWW: 

http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-statni-dozor-a-odvody-z-loterii/56410-

13.pdf. 

GAMBLING. The History of Gambling – Complete Gambling History Timeline [online]. 

2017 [cit. 2017-01-20]. Dostupné z WWW: http://www.gambling.net/history/. 

 

CHOMUTOV. Metodika [online]. 2015 [2015-10-31]. Dostupné z WWW: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2013/metodika/#prijmy. 

CHOMUTOV. Monitor [online]. 2015 [2015-10-31]. Dostupné z WWW: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00261891. 

CHOMUTOV. Historie poskytnutých podpor - Chomutov [online]. 2016 [2016-10-31]. 

Dostupné z WWW: https://www.chomutov-mesto.cz/cz/historie-poskytnutych-podpor. 

CHOMUTOV. Žádost o poskytnutí dotace - interaktivní formulář [online]. 2017 [2017-01-

31]. Dostupné z WWW: http://www.chomutov-mesto.cz/cz/dokumenty-ke-stazeni. 

http://www.duklasport.cz/?ponukaid=31
http://www.czech.cz/cz/turistika-sport/sport/historie-sportu-v-cr-a-dulezite-sportovni-organizace/
http://www.czech.cz/cz/turistika-sport/sport/historie-sportu-v-cr-a-dulezite-sportovni-organizace/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/1907774-sazka-slavi-60-let-bez-loterii-a-sazek-vydrzelo-komunisticke-ceskoslovensko-jen
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/1907774-sazka-slavi-60-let-bez-loterii-a-sazek-vydrzelo-komunisticke-ceskoslovensko-jen
http://www.olympic.cz/financovani/docs/koncepce_financovani_sportu_prezentace_v9a.pdf
http://www.olympic.cz/upload/files/cstv01.pdf
http://europa.eu/european-union/topics/sport_cs
http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-statni-dozor-a-odvody-z-loterii/56410-13.pdf
http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-statni-dozor-a-odvody-z-loterii/56410-13.pdf
http://www.gambling.net/history/
http://monitor.statnipokladna.cz/2013/metodika/#prijmy
http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00261891
https://www.chomutov-mesto.cz/cz/historie-poskytnutych-podpor
http://www.chomutov-mesto.cz/cz/dokumenty-ke-stazeni


 

 

 

 

KOVÁŘ, D. Informace sportovním subjektům k reakcím obcí na návrhy sportovního 

prostředí pro distribuci prostředků z hazardu v roce 2012. Olympic.cz : Financování sportu - 

dokumenty [online]. 2015 [cit. 2015-04-20]. Dostupné z WWW: 

http://www.olympic.cz/upload/files/cstv01.pdf.  

 

MINISTERSTVO FINANCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Přehled výsledků provozování loterií  

a jiných podobných her. [online]. 2015 [cit. 2015-07-13]. Dostupné z WWW: 

http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-

provozovani-loterii. 

MINISTERSTVO FINANCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Přehled vyúčtování prostředků  

na veřejně prospěšné účely. [online]. 2015 [2015-07-13]. Dostupné z WWW: 

http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-

provozovani-loterii/2011/prehled-vyuctovani-prostredku-2011-2859. 

MINISTERSTVO FINANCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Sázkové hry v roce 2012 [online]. 2015 

[cit. 2015-10-30]. Dostupné z WWW: http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-

a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2012/sazkove-hry-v-roce-2012-12746. 

 

MINISTERSTVO FINANCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. MF neplánuje tažení proti Warcraftu | 

2016 | Ministerstvo financí ČR [online]. 2016 [cit. 2016-12-20]. Dostupné z WWW: 

http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/v-mediich/2016/mf-neplanuje-tazeni-proti-warcraftu-26496. 

 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČESKÉ REPUBLIKY. 

[online]. 2015 [cit. 2015-01-08] Analýza financování sportu v České republice. Dostupné  

z WWW: http://www.msmt.cz/sport/analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice. 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČESKÉ REPUBLIKY. 

Rozdělení státního rozpočtu 2016 v oblasti sportu Program VIII – neinvestiční prostředky, 

MŠMT ČR [online]. 2016 [cit. 2016-12-20]. Dostupné z WWW: http://www.msmt.cz/sport-

1/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2016-v-oblasti-sportu. 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČESKÉ REPUBLIKY. 

Rozdělení Programu 133510 pro rok 2016, MŠMT ČR [online]. 2016 [cit. 2016-12-20]. 

Dostupné z WWW: http://www.msmt.cz/sport-1/rozdeleni-programu-133510-pro-rok-2016. 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Češi žijí déle, trápí je ale 

civilizační nemoci. Změnit to může Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence 

nemocí [online]. 2016 [cit. 2016-02-08]. Dostupné z WWW: 

http://www.mzcr.cz/dokumenty/cesi-ziji-deletrapi-je-ale-civilizacni-nemocizmenit-to-muze-

narodni-strategi_9418_3030_1.html. 

PORTAL VERŘEJNÉ SPRÁVY. Zákon o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů. [online]. 2015 [cit. 2015-07-08]. Dostupné z WWW: 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=49515&recShow=7&nr=21

8~2F2000&rpp=15#parCnt. 

http://www.olympic.cz/upload/files/cstv01.pdf
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2011/prehled-vyuctovani-prostredku-2011-2859
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2011/prehled-vyuctovani-prostredku-2011-2859
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2012/sazkove-hry-v-roce-2012-12746
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulace/loterie-a-sazkove-hry/vysledky-z-provozovani-loterii/2012/sazkove-hry-v-roce-2012-12746
http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/v-mediich/2016/mf-neplanuje-tazeni-proti-warcraftu-26496
http://www.msmt.cz/sport/analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice
http://www.msmt.cz/sport-1/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2016-v-oblasti-sportu
http://www.msmt.cz/sport-1/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2016-v-oblasti-sportu
http://www.msmt.cz/sport-1/rozdeleni-programu-133510-pro-rok-2016
http://www.mzcr.cz/dokumenty/cesi-ziji-deletrapi-je-ale-civilizacni-nemocizmenit-to-muze-narodni-strategi_9418_3030_1.html
http://www.mzcr.cz/dokumenty/cesi-ziji-deletrapi-je-ale-civilizacni-nemocizmenit-to-muze-narodni-strategi_9418_3030_1.html
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=49515&recShow=7&nr=218~2F2000&rpp=15#parCnt
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=49515&recShow=7&nr=218~2F2000&rpp=15#parCnt


 

 

 

PORTAL VERŘEJNÉ SPRÁVY. Povolení k provozování výherních hracích přístrojů. 

[online]. 2015 [cit. 2015-07-08]. Dostupné z WWW: 

https://portal.gov.cz/portal/podnikani/situace/260/269/5037.html. 

PORTAL VERŘEJNÉ SPRÁVY. Obchodní zákoník. [online]. 2015 [cit. 2015-07-08]. 

Dostupné z WWW: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39560&fulltext=&nr=513~2F1991&p

art=&name=&rpp=15. 

PORTAL VRŘEJNÉ SPRÁVY. Občanský zákoník. [online]. 2015 [cit. 2015-07-08]. 

Dostupné z WWW: 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=~C2~A7~202873&nr=89~2F20

12&rpp=15#seznam.  

SAZKA, a.s. Výroční zpráva 2009 [online]. 2015 [cit. 2015-07-08]. Dostupné z WWW: 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=16401451&subjektId=708523&spis=79471. 

SAZKA, a.s. Sazka – Historie [online]. 2016 [cit. 2016-12-15]. Dostupné z WWW: 

https://www.sazka.cz/sazka-svet/o-spolecnosti/historie. 

Zákony: 

Zákon č. 212/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách. 

Zákon č. 380/2015 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách. 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu. 

Zákon č. 219/2005 Sb., Zákon, kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu.  

Zákon č. 458/2011 Sb., Zákon o změně zákonů související se zřízením jednoho inkasního 

místa a dalších změnách daňových a pojistných zákonů. 

Zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her. 

Zákon č. 391/2015 Sb., Zákon, kterým se mění zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení 

výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon  

o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 215/2013 Sb., Zákon, kterým se mění zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 

podobných hrách, v platném znění, upravující odvody z loterií a jiných podobných her. 

Zákon č. 247/1991 Sb., Zákon, kterým se mění a doplňuje zákon č. 173/1990 Sb., kterým  

se zrušuje zákon č. 68/1956 Sb., o organizaci tělesné výchovy, a kterým se upravují některé 

další vztahy týkající se dobrovolných tělovýchovných organizací. 

https://portal.gov.cz/portal/podnikani/situace/260/269/5037.html
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39560&fulltext=&nr=513~2F1991&part=&name=&rpp=15
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39560&fulltext=&nr=513~2F1991&part=&name=&rpp=15
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=~C2~A7~202873&nr=89~2F2012&rpp=15#seznam
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=~C2~A7~202873&nr=89~2F2012&rpp=15#seznam
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=16401451&subjektId=708523&spis=79471
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=16401451&subjektId=708523&spis=79471


 

I 

 

Seznam příloh: 

Příloha 1 Graf výdajů státního rozpočtu včetně odvodů loterijních společností do sportu 

v letech 1989 - 2008 .................................................................................................................... I 

Příloha 2  Poskytnuté dotace na sportovní projekty v Chomutově v roce 2015 ....................... II 

Příloha 3 Poskytnuté dotace na sport v Chomutově za rok 2015 ............................................. III 

Příloha 4 Formulář žádosti o poskytnutí dotace od města Chomutov strana 1 ........................ IV 

Přílohy 

Příloha 1 Graf výdajů státního rozpočtu včetně odvodů loterijních společností do sportu v letech 1989 

- 2008 

Graf 3 znázorňuje výdaje na sport, které se od roku 1989 snížily na méně, než byla polovina 

procent, které byly vydány ze státního rozpočtu v ton samém roce. K mírnému navýšení 

zdrojů došlo v roce 2001, ale nemělo to dlouhodobého trvání. V současné době je podíl peněz 

ve sportovním prostředí na velmi nízké úrovni v porovnání se státním rozpočtem. 

 
Graf 3 Výdaje státního rozpočtu včetně odvodů loterijních společností do sportu v letech 1989 - 2008 

 
Zdroj: MŠMT (2015)  

Graf 3 znázorňuje vývoj výdajů ze státního rozpočtu na sport. Data vyjádřená v procentech 

znázorňují podíl finančních prostředků, které byly alokovány přímo do sportovního prostředí 

v porovnání se státním rozpočtem a HDP. V roce 1990 došlo ke strmému poklesu financí,  

to lze primárně přisoudit rychlému hospodářskému růstu, který vůbec nebyl vládou zohledněn 

ve změně legislativy, kterou by byly vymezeny výdaje na sport. 

  



 

II 

 

Příloha 2  Poskytnuté dotace na sportovní projekty v Chomutově v roce 2015 

 
Zdroj: Chomutov (2016) 



 

III 

 

Příloha 3 Poskytnuté dotace na sport v Chomutově za rok 2015 

 
Zdroj: Chomutov (2016) 

 

 

  



 

IV 

 

Příloha 4 Formulář žádosti o poskytnutí dotace od města Chomutov strana 1 

 

Zdroj: Chomutov (2017a) 

 



 

V 

 

Formulář žádosti o poskytnutí dotace od města Chomutov strana 2  

 
Zdroj: Chomutov (2017b) 

 

 

 



 

VI 

 

Formulář žádosti o poskytnutí dotace od města Chomutov strana 3 

 

Zdroj: Chomutov (2017c) 

 

 



 

VII 

 

Formulář žádosti o poskytnutí dotace od města Chomutov strana 4 

 

Zdroj: Chomutov (2017d) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VIII 

 

Formulář žádosti o poskytnutí dotace od města Chomutov strana 5 

 

Zdroj: Chomutov (2017e) 

 


